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Iš Siockholmo gavome dau
giau žinių apie partizanų veik
lą Baltijos kraštuose. Pasirodo, 
jog lietuvių, laivių ir estų par
tizanų štabai palaiko tarpusa- 
vius ryšius ir savo akciją išvys
to veik iki pat Leningrado, šiau-
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AmerikosGinklaiGausiai Plaukia Vak. Europos Kraštams
rėje ir iki Minsko rytuose. Tie 
"mišku broliai" turi automatiš
kų šautuvų, lengvų kanuolių su 
kuriomis gali gintis nuo tankų 
ir radio aparatų.

Partizanai yra ne vien drąsūs 
kovotojai, bet ir dideli idea
listai. Jie laukia ir tikt jog ka
da nors vakarinės demokratijos 
pasijudins gindamos savo ir ki
tu laisvę. Bet kada tas įvyks? 
Ir bendrai ar kada nors įvyks?
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Mūsų čia gimęs jaunimas pro
gresuoja sporto srityje. Perei
toje "Sandaros" laidoje buvo 
pranešta, jog Al. Brijūnas lai
mėjo "Mr. Chicago" titulą už 
savo gražią, atletinę kūno iš
vaizdą. Kitas jaunas lietuvis, 
George Piktužis, užbaigęs Mor
ton Park High School, pasirašė 
kontraktą su Cubs baseball ko
manda. Kovo 10 dieną jis išvy
ko į Haynes City, Fla. treni
ruotis.

Baseball žinovai tikrina, jog 
Geo. Piktužis taps Amerikos 
sporto žvaigžde.
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Naujo D. P. biliaus priešinin
kai J. V. Senate laimėjo vieną 
susirėmimą. Jiems pasisekė ati-? 
dėti balsavimus už tą bilių i H 
balandžio 3 dienos. - Atidėjime 
čempionas senatorius Donnelly, 
republikonas iš Missouri, aiški
no, jog viešus apklausinėjimus 
reikalinga pratęsti dar vienam 
mėnesiui. Tikrenybėje gi tas 
laikas bus sunaudotas agitaci
jai prieš bilių.
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Kalbėdamas lenkų bankiete. 
Palmer House, Chicagoje, kur 
už vakarienę buvo mokama ne 
mažiau ir ne daugiau kaip S50., 
senatorius Douglas pareiškė, jog 
už dabartinę klaikią ir tragišką 
padėtį rytų Europoje kaltas yra 
ne Rooseveltas, bet Stalinas. 
Ant jo vieno krnia kaltė už 
pavergimą Lenkijos, Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos.

Aišku, Rooseveltas nevadova
vo sovietų armijoms, kurios į- 
sibriovė į tas šalis ir įsteigė ten 
komunistinį režimą. Rooseveltas 
tik neturėjo pakankamai drąsos 
pasipriešinti arba laiku suprasti 
ką tas viskas reiškia. Čia buvo 
jo naivumas ir trumparegystė.
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Senukai ir ligoniai, esantieji 

D. P. stovyklose, pamažu bus 
išsklaidyti po įvairias šalis. Pir
mutinė, skaitlingenė tokių irem 
tinių grupė jau išvyko į Belgi
ją. Kiti bus gabenami į Norve
giją, Mažąją Aziją ir net Afri
ką. Jiems esanti užtikrinta glo
ba ir medikai* priežiūra.

Ne visi nori taip toli kraus
tytis. Nemažas skaičius lietuvių 
senukų pareiškė noro užbaigti 
savo dienas arčiau tėvynės Lie
tuvos.
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Rinkimai į SLA. Pildomą Ta

rybą jau prasidėjo. Jie tęsis dar 
ir balandžio mėnesį. Tos orga
nizacijos veikėjai vakaruose yra 
nusitarę balsuoti už dabartinius 
viršininkus, kurie nominacijose 
gavo didžiausią skaičių balsu. 
Šiuo metu nėra reikalo peštis 
del tų vietų ir ardyti lietuvišką 
vieningumą.
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Raudonieji maskoliai verčia 

užsilikusius Lietuvoje žmones 
mofrfritif rusų kalbos* D&rbinin-

Tarptautinė tardymo komisi
ja, lenkų karininkų masiniam 
nužudymui Katyne išaiškinti, 
kuri buvo sudaryta praeitą ru
deni iš D. Britanijos, USA, len
kų emigrantų ir iš kitų vakarų 
Europos valstybių atstovų, kaip 
“Voice of America” žiniose, skir 
tose Sovietų Sąjungai praneša, 
po rūpestingos visų aplinkybių 
ištyrimo priėjo išvados, kad tik 
Sovietų valdžia yra vienintelė 
kaltininkė nužudyme 15,300 len
kų armijos karininkų, dvasiškių 
ir karo pareigūnu.

Tardyme išaiškėjo, kad 1939 
metais, Rugsėjo mėn gale, po 
sovietų užpuolimo ant Lenkijos, 
rusų NKVD suareštavusi lenkų 
karininkus ir sugrūdusi juos i 
specialę stovyklą Katyne, prie 
Smolensko, o paskui visus juos 
šūviais į pakauši nužudžiusi. 
Tuo metu jokių vokiečių armi
jos dalinių toje Sovietų terito
rijos dalyje dar nebuvo, kad ir 
mestas sovietų kaitinimas vo
kiečiams buvo visai be pagrin
do.

Toks komisijos išaiškinimas, 
to taip baisaus ir žiauraus ma
sinio žmonių nužudymo, kuris 
prilygsta pasaulinio mąsto nu
sikaltimui, dar kartą parodo ko
munistų sugebėjimą savo ne
švarius darbus primesti kitiems.

Mokykla Vilniuje Kepa 
Agentus Užsieniui

I ° _______

Bern. Šveicarija. — Su pra
džia 1950 metų Vilniuje tapo 

(padidinta “aukštoji mokykla”, 
i kurioje lavinami aktivistai ir 
Į sabotažninkai užsieniui. Kursai 
tęsiasi du metu ir apima sveti- 

I mų kalbų studiją, šnipavima, 
j revoliucinio teroro vykdymą ir 
vadovavimą penktai kolumnai.

Užbaigusieji kursus bus pa- 
' siųsti i Įvairias šalis vakarinėje 
Europoje ir i Amerika.

rusiškai pagelbės teisingiau su
prasti Lenino ir Stalino "moks
lus"; kolchozninkams toji kalba 
esanti irgi reikalinga, nes ki
taip jie nesuprasią ūkio "tech
nikos". Moksleiviai, studentai ir 
profesoriai savaime privalo ge
rai pažinti rusų kalbą.

Žodžiu, rufikacija eina pilnu 
tempu ir po kacapiška buože...
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Nenuostabu, jei daugelis lie

tuvių kraustosi gyventi į Flori
dą. Ten šiuo metu esanti tikra 
"prosperity" arba geri laikai, 
kokių nėra buvę per pastaruo
sius 30 metų. O iš kur gi jie 
taip staigiai atsirado?

Labai paprastai. Vaisių kai
nos labai pakilo. Pereitais me
tais už bušelį orendžių ant me
džio mokėjo $1.43; šiais metais 
mokama po tris dolerius. Išau- 
ginimas bušelio "orendžių" kai
nuoja tik 50 centų; tuo būdu 
daržų savininkams gry«c p-Ino 

Į lieka $2.50. Panašiai yra ir su 
kitų rūšių vaisiais.

Kurie lietuviai anksčiau nu- 
sipirko tokius sodus, dabar į 
trumpą laiką taps turtuoliais.

Pagaliau Tiesa 
Iškyla Aikštėn

It Makes Everybody Feel That Way GINKLAI PLAUKIA IŠ AMERIKOS I 
VAK. EUROPA BENDRAI APSAUGAI fe

Bolševiku Rašytojas 
Įspėja Vakaru Tautas

Tiesa Apie Kaiyno Žudynes

Maskva. — Komunistų parti
jos laikraštis “Pravda” įdėjo ži
nomo rašytojo Uja Ehrenburgo 
straipsnį, užvardintą “Del Tai
kos”. Jame įspėjama, jog: “So
vietų Sąjungos žmonės nepa
kels rankų aukštyn ir nepasi
duos šantažui bepročių iš Bal
tojo Namo”.

Toliau sakoma, jog amerikie
čiai gali turėti užtektinai savų 
ir anglų, prancūzų, vokiečių ir 
net Liuksemburgo generolų, bet 
jie neturi kareivių, kuriais ga
lėtų pasitikėti. Esą: “Gerai ži
nome, jog nei anglai, nei pran
cūzai, nei italai nestos į karą 
patenkinimui Baltojo Namo be
pročių”.

Maskva Sistematiškai Vykina Hitlerio 
Planą Prieš “Supuvusias Demokratijas”
Vokiečiai Reikalauja 
Sienų Pakeitimo

Nėra Kur Priglausti
Atbėgančius Iš Rytų

Stuttgart. — Vakarinės Vo
kietijos vyriausybė Įspėjo ame
rikiečius, jog tam kraštui grę
žia katastrofa iš per didelio 
žmonių susigrūdimo. Iš rytinės 
Europos kasdiena atbėga vidu
tiniai po 1,100 žmonių Į dieną 
ir jų nėra kur sutalpinti. Išvi
so vakarinėj Vokietijoj esama 
dešimts milionų žmonių prasi
veržusių pro geležinę uždangą.

Globojimas tų atbėgėlių kai
nuoja 300 milionų dolerių į me
tus. Tos išlaidos kas kart didė
ja. Pačioj Vokietijoj kas trečias 
žmogus yra be darbo. Tuom 
tarpu sunkios gyvenimo sąly
gos skatina nihilizmą ir komu
nizmą. 

g r *
Vokietijos vyriausybė mato 

tik vieną išeitį: priversti lenkus 
sugrąžinti užimtus Vokietijos 
plotus, kad juose būtų galima 
apgyvendinti visi atbėgusieji.

Parapijų Mokyklos 
Virsta “Svietiškomis” '

Tuo Būdu Galės Gauti 
Federalę Pašalpą

Dyersville, la. — Viena para
pijinė mokykla — Xavier High 
School, šiame rytinės Iowa val
stijos miestelyje, nutarė persi
keisti į viešąją arba pasaulinę. 
Visi religiniai ženklai bus nu
imti nuo sienų, o vienuolės mo
kytojos visiškai pasitrauks.

Įvykinus šį pakeitimą, moky
kla galės gauti federalę pašalpą 
iš 300 milionų dolerių, numaty
tų skirti tam tikslui.

Stalinas Nori Užimti
Hitlerio Vieta Ir

<■

Užbaigti Jo Misiją
Kas Vienam Nepasisekė, Tas 
Negali Pasisekti ir Kitam

Hitlerio ambicija užkariauti 
visą pasaulį nėra žuvusi; ji tik 
persikėlė į kitą vietą — Krem
lių. Ten ją pagavo Stalinas ir 
stengiasi ją pilnai įkūnyti. Dik
tatoriai bando pralenkti vienas 
kitą, panaudodami gudresnes ir 
moderniškesnes priemones.

Šiuo metu Stalinas yra, savo 
užkariavimų programoje, tokioj 
pat stadijoj kaip Hitleris po Če- 
choslovakijos užgrobimo. Vie
nam ir antram tas kraštas buvo 
reikalingas išvystymui tolesnės 
agresijos ir apsaugojimui užnu
gario. Visa ko dabar reikalinga 
Kremliaus diktatoriui, yra pasi
gamini mas daugiau karo pa
būklų ir plačiau išvystyti pra
monę. Į metus laiko ir tas bus 
atsiekta.

Sovietai ruošiasi karui tokiu 
pat tempu kaip ir Hitleris. Vie
nas frontas numatomas Europo
je, kitas Azijoje. Amerika bus 
apsupta iš dviejų pusių. Užgro
bę visą Aziją ir Europą bolševi
kai tikisi paklupdyti ir Jungti
nes Valstijas. Pastarosios netu
rinčios užtektinai divizijų iš
stumti rusus iš užimtų kraštų.

Bet šie grandioziški Maskvos 
planai, užtikrinti pasisekime 
ant popierio, gali greitai subi- 
rėti, prasidėjus tikram karui. 
Sovietai neatlaikys ^Lviejų fron
tų, kaip neatlaikė kaiztrio Wil- 
helmo arba Hitlerio armijos.

Sovietai stato bazes Albanijoj 
rakietinėms bomboms ir sun
kiai artilerijai.

Stassen’as Siūlo Mokinti
Sovietus Deriokratijos

Bomberiai Turėtų Išmėtyti... 
Lapelius

Vienas žymesnių republikonų 
vadų H. Stassen surado naują 
būdą kaip išrišti visus keblumus 
su Sovietų Rusija. Jo manymu, 
reikia dar kartą užmegsti de
rybas su Maskva; jeigu jos ne
pavyks tuomet be jokio svyra
vimo ir atidėliojimo pasiųsti Į 
Rusiją ir išmėtyti milionus la
pelių apie demokratiją.

Girdi, kai rusai patirs kas iš- 
tikro yra demokratija, tai jie 
paliaus buvę agresoriais. Kaip 
matome, dažnai ir rimti žmonės 
nušneka labai vaikiškai.

Maskvos “Pravda” Apie 
Vilniaus Atstatymą

Paminėdama penketą metų 
antrosios bolševikų okupacijos, 
Maskvos “Pravda” prirašė pa
sigyrimų apie galutiną Vilniaus 
miesto atbudavojimą, apie nau
jų dirbtuvių steigimą, susisieki
mo pagerinimą ir pan. Toliau 
sakoma:

“Dar nuostabesnis .progresas 
yra žemės ūkio srityje. Sutver
ta 6,300 kolchozų ir platus tin
klas traktorių stočių. Šiais, 1950 
metais įsisteigs dar 36 stotys. 
K. Sniečkaus pareiškimu, kolek- 
tivizacija ūkių yra pilnai už
baigta.”

Taip, viskas nuostabiai grei
tai atstatoma... bolševikų propo- 
gandoj.

Mes neturime teisės naudotis 
laime nepasidalindami ja su 
kitais.

Vienu Metu Atlanto
Pakto Sukaktuves

Skandalas Del Tvirtovių 
Šveicarijos Kalnuose

Nelabai seniai šveicarų ka
riuomenė išbandė apsaugos lini
jų tvirtumą. Į vieną fortą, ku
ris buvo skaitomas “neišgriau
namu”. paleista keletą stipres
nių granatų ir bunkeris kaip 
matai subirėjo. Tuomet pradėta 
tyrinėti kiti bunkeriai, 20 my
lių ilgume. Pasirodė, jog ir jie 
lengvai išgriaunami 4.7 cm. šū
viais.

Kaltė už tai verčiama ant 
kompanijų, kuuos statė tuos 
fortus, naudodamos pigiausios 
rūšies cementą.

Ant Kokio Kurpalio 
[Dirba Lietuvos 
Dailininkai?

“Izvestijos” korespondentas 
praneša iš Vilniaus, jog ten, 
viename istorinių pastatų, ati
daryta “tarybų” Lietuvos dai
lininkų paroda. Iš viso dalyvau
ja 40 tapytojų, skulptorių ir 
grafikų

Parodoje žymiausią vietą už
imąs Stalino biustas, kurį nu
lipdęs Vaivada. Gretimai stovi 
“Dirbtuvės Racionalizatorius”, 
pagamintas Bučio. Koks ten Ja
cevičius nupiešęs paveikslą: 
“Solomeja Neris Lietuviškoj 
Divizijoj”. Toliau seka paveiks
lai sovietiškų herojų, stachano- 
viečių ir pan.

Oscar Strauss, 80 Metu, 
Rašo Naują Operetę

Paryžius. — Gimęs Austrijoj, 
bet ilgus metus gyvenęs Pran
cūzijoj, žinomas kompozitorius 
Oscar Strauss neseniai minėjo 
80-tą gimtadienį. Nepaisant į 
savo amžių, jis atsidavusiai ra
šo muziką naujai operetei “Pir- 
masai Valsas”. Tas veikalas bus 
suvaidintas Miunchene, Vokie
tijoj, kovo 24 dieną.

Didžiausias miestas Pietinėj 
Amerikoj yra Buenos . Aires, 
Argentinos sostinė.

1950 m. balandžio mėn. 4 d. 
sueina vieni metai kaip Jungti
nės Amerikos valstybės pasira
šė Atlanto paktą.

Nuo to pakto pasirašymo iki 
efektyvaus jo vykdymo turėjo 
praeiti ilgokas laiko tarpas — 
ištisi metai, bet užtai dabar tas 
paktas jau pradeda įsikūnyti.

Amerikos rytų pakrančio uos
tuose jau verda darbas pilnu 
tempu. Ūžia keliamieji kranai 
ir krauna į laivus tankus, pa- 
1 rankas ir kitus ginklus paža
dėtus Europai pasirašytu atlan- 
to paktu.

Žiniomis iš New Yorko di
džiuliai sandėliai yra pripildyti 
visokiomis Europai apsiginti 
medžiagomis.

Amerikos apsigynimo indus
trija dirba pilnu tempu ir pa
saulis dar labai gerai atsimena, 
kad jos -piodukcija yra milži
niška ir jokia valstybė tuo at
žvilgiu jai prilygti negali.

Trumano • parašas po paktu 
padrąsino ‘ demokratines vaka
rų Europos valstybes dar tam
priau susijungti prieš ekspansi- 
jonistinius Stalino siekimus, o 
ckupuo oms vals ybėms už ge- 
1 žinės uždangos, suteikė vilties 
kibirkštėlę vėl kada nors asta- 
tyti savo nepriklausomybę.

Savaime aišku, kad ir raudo
nieji rytai nesnaudžia. Vakarų 
Europa žada tik gintis nuo agre
sijos, gi sovietai toliau galvo
trūkčiais rengiasi pasaulį “su
proletarinti”.

S:alinas norėdamas nuslėpa 
savo užmačias, dar garsiau 
šauks ir vakarus vadins karo 
kurs ..y ojais, karo prot .guoto- 
jais ir it., bet kas begali jo žo
džiams patikėti, jei m-i viena 
sovietų pasirašyta sutartis ko
munistų nebuvo pildoma.

Kad Europa ateityje galėtų 
ves d su rytais sėkmingas dery
bas, ji įuri sus.iprėti. Ekspertai 
mano, kad Europa pri :š pen- 
kius menu’s nebus pajėgi pad 
save apginti. Amerikos parama- 
Europai gali padidėti, bet ne
atsižvelgiant į tai, dar reiks ne 
mažai laiko kol šaltasis karas 
atpalaicios europiečių nervus.

Sėdintieji Kremliuje labai ge
rai žino tą laiko svarbą Euro
pai, ir todėl nė kiek nevengė iš 
to pasinaudoti, bet ir tas pasi
naudojimas turės viena kartą 
baigtis.

Kokias pasekmes turės toks 
pasaulio karštligiškas ruošima
sis karui: vienų — pulti, kitų 
— gintis, tuo tarpu dar niekas 
negali pasakyti. Pagyvensime, 
pamatysime. — Ašutas.

Už Ką Jiems Sutelkė Tokias
Dovanas?
Pernai' melais, kai imperialis

tinė Rusija blokavo ‘ Berlyną, 
Jungtinės Valstijos su D." Bri
tanija išsiuntė Maskvai repa
racijų sąskaiton didžiausius Eu- 
ropoj'e Krupį? 0 ginklų fabrikus, ■ 
*pusės bilonb dRSTėriiį vertės..
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Lenko “Apdūmojimai” Apie Lietuvius

Kiek galima įžiūrėti, tai daugumos lenkų pažiūros į “bro
lius” lietuvius pasiliko tokios pat kaip ir bajorijos ir šlėktų 
laikais. “Šventos” Jadvygos vestuvės su Jogaila, Horodelio, o
vėliau Liublino unija įliejusi lietuvių tautą į lenkiškąją ir iš
Lietuvos pasilikęs tik geografiškas vardas.

Tokias mintis neseniai pakartojo Dr. S. Torosiewicz, Phi- 
ladelphijoj leidžiamam lenkų laikraštyje “Gwiazda”. Kiti lenkų 
laikraščiai persispausdino jas ištisai. Anot to galvočiaus, nie
kad istorijoj dvi skirtingos tautos nebuvo taip “organiškai ir 
chemiškai” susinėjusios į vieną, kaip lietuviai ir lenkai. Tai 
buvusi viena tauta ir vienas patriotizmas.

Ko nepaklausdavai, tas atsakydavęs arba esąs lenkas iš Lie
tuvos, arba iš “Koronos” arba Lenkijos. Senoji generacija lie
tuvių įsižeizdavo, jei kas pavadindavo ką lietuviu. Kosciuška, 
Mickevičius, Sienkevičius, gimę Lietuvoje, širdyje laikė save 
lenkais.

Dr. S. Torosiewicz nuomone, lietuvius dirbtinai atskyrė nuo 
lenkų caro valdžios propoganda, kurstydama vienus prieš kitus
ir vykdydama dviveidę “at imperare” politiką. Rezultatai tos 
propogandos buvę tokie, jog susikūrus nepriklausomai Lietuvai, 
pastaroji atsiskyrusi nuo Lenkijos akla siena.

Pabaigoje savo straipsnio autorius išreiškia -viltį, jog dabar
tinės kančios, kurias pergyvena lietuvių tauta atidarys jai akis 
ir ateityje lietuviai vėl sugriž prie savo “geradarių”.

Tokie išvadžiotojai yra ne kas kitas kaip istorinių faktų iško- 
neveikimas. Lietuviai niekad nebuvo “susilieję” su lenkais ir 
niekad nesudarė vienos — lenkiškos tautos. Jeigu dalis Lie
tuvos aristokratijos ir dvasiškijos pasisavino lenkų kalbą arba 
pamėgdžiojo varšuviečius, tai to negalima buvo pasakyti apie 
visą lietuvių tauta. Dalis lietuvių suvokietėjo, tai nejaugi ir 
vokiečiai turi pagrindo tvirtinti, kad lietuvių tauta susiliejusi 
su jais?

Visa toji lenkiška mali-malienė aiškiai parodo, kad jie dar 
nėra atsisakę nuo bajoriško pablūdimo ir pasenusių svajonių 
apie Lenkiją “nuo jūrų iki jūrų”.

t abegehų Problema Vakaru Europoje

Jungtinės Valstijos būdamos viena iš laimėtojų Antrajame 
Pasauliniame kare, kartu su savo alijantais, išskyrus Sovietų 
Sąjungą, neša nepaprastą atsakomybę už visus okupuotus kraš
tus Pacifike ir Europoje.

Pastaruoju metu Jungtinėms Valstybėms vienas klausimas 
žada virsti sunkiai išsprendžiama problema, tai klausimas apie 
pabėgėlių daugėjimą Vakarų Vokietijoje.

Kokius tik laikraščius nepavartysime, būtų tai vietiniai, ar 
iš užsienio, visur rasime žinių, kad iš rytinės Vokietijos sovietų 
zonos, iš komunistinės Lenkijos ir Čechoslovakijos, ir net iš 
Vengrijos ir Rumunijos, į vakarų Europą nenutraukiama banga 
slenka nuplyšę, išalkę ir viską praradę pabėgėliai. Tokių pa
bėgėlių vien tik vakarų Vokietijoje kasdiena atvyksta virš 1,000 
žmonių.

Amerikos širdis visada buvo gera persekiojamiems, tad ir
šiandiena Jugtinių Valstybių civilinio Komisariato pareigūnai 
Vokietijoje, ragina pačius vokiečius nedrausti tiems pabėgė
liams pereiti sieną, neatsižvelgiant kokios tautybės jie bebūtų
ir iš kokio rytų krašto jie bėgtų.

Atbėgusieji aprūpinami maistu ir būtina apranga, o parū- 
pminias jiems pastogės, atrodo, turėtų būti nesunkus. Bet kada 
prisimename, kad tokių pabėgėlių, DP teises turinčius, neskai
tant, Vakarų Vokietijoje, yra apie 10 milionų žmonių, tai nau
jai atvykstančių patalpinimas jau sudaro nepaprastų sunkumų.

Sovietų Sąjunga, atrodo, tyčia skatina tokį masinį žmonių 
bėgimą ir bando vakaruose sukelti ekonominius sunkumus. Šiuo 
metu Vakarų Vokietijoje prasidėjo nepaprastai didelė bedarbė, 
ar nebus jau tai tų sunkumų simptomas? Su pabėgėliais per 
sieną pervaromi ir raudonieji penktosios kolonos agentai, kurių 
...aiškinimas taip pat kelia rūpesčio.

Tai vis sūkiai išsprendžiami klausimai. Bet nepadėsi juos

į šalį, nes visas pasaulis žiūri į Jungtines Valstybes ir laukia 
radikalaus sprendimo, o ypač laukia tie vargšai benamiai, be 
tėvynės ir be tėviškės pastogės.

Farmerių {eigos Laipsniškai Mažėja

Pastaraisiais dviem mėnesiais farmerių įeigos, palyginus su 
pereitais metais, nukrito 10 nuošimčių. Kiti mėnesiai, kaip 
spėjama, nebus geresni. Pelningiausi metai farmeriams buvo 
1947 metais; kai jųjų uždarbis siekė 16 bilionų dolerių. Šiais 
metais uždarbių numatoma 11 bilionų dolerių, arba trečdaliu 
mažiau..

Tas nukritimas ne visur vienodai pasireiškia. Daugiau
siai nukentėjo South Dakota, tuom tarpu Floridoje laukiama 
didesnių įeigų. Atpigimas ir mažesnis pareikalavimas žemės 
ūkio produktų nėra sveikas reiškinys. Kuo mažiau turės far- 
meriai atliekamų pinigų, tuo mažiau jie pirks pramonės gami
nių ir pasėkoje to nukentės visas šalies biznis. 
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Apžvalga

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Dabar įėjo į madą gaudyti 
šnipus Washingtono valdžios įs
taigose. Pora jų jau pagauta ir 
nuteista.

Bet tai vis raštinių šnipai. 
Ar nevertėtų pažvejoti jų ir ka
ro pramonės centruose, kur 
veikia patys geriausi Stalino 
žvalgybininkai?

Smulkesnes Atskaitos Iš
Šio Minėjimo Bostone

Pasiųsta Amerikos Lietuvių 
Tarybai $1,000.00.

ščiausį Sovietą. Žinoma, 
rinkimuose bus tik vienas 
didatų sąrašas.

Sandaros 25-ios Kuopos 
Narių Dėmesiui

Lietuvos nepriklausomybės pa S. m. kovo 19 d. 2 vai. po 
skelbimo sukaktuvių minėjimas pietų Sandaros patalpose, 840 
Bostone įvyko vasario 12 dieną. |W. 33rd St., šaukiamas narių 
Salėje surinkta $1,177.46 aukų. ’ susirinkimas. Po susirinkimo 
Vėliau aukavo p. J. Kasmaus-|bus įdomi paįvairinimo progra- 
kas $37., o p. F. Razvadauskas 
$5. Tuo būdu bendra suma susi
darė $1,21946.

VOKIEČIAI PIKTUOJU 
ATSILIEPIA APIE 
PRANCŪZIJĄ

Dr. Dehler, vokiečių teisingu
mo ministeįis Bonnoj, surado

į jog tikrasai kaltininkas abiejų 
pasaulinių karų yra ne kas ki
tas, o tik Prancūzija. Ji sukurs- 
čiusi kitas valstybes prieš Vo
kietiją ir ji visą laiką trukdė 
vokiečiams susijungti. Net gi 
pats nazizmas atsiradęs tik dė
ka Versalės taikos sutarčiai, ku
rią padiktavo prancūzai.

Tą staigų vokiečių valdžios 
atstovo išsišokimą, kaip matyti, 
išprovokavo patys prancūzai. 
Pastarieji, be pasitarimo su a- 
merikiečiais ir anglais, paskel
bė Saar kraštą ^“nepriklausomu” 
nuo Vokietijos. Tikrenybėje gi
tas kraštas tampa Prancūzijos 
kolonija.

BYLA DEL LtNŲ MARKOS
ALRK. SUSIVIENIJIME

Prieš keletą desėtkų metų 
Lietuvoje buvo populiari kome
dija “Byla Del Linų Markos”. 
Joje atvaizduojama dviejų ūki
ninkų bylinėjimaisi teisme del 
įmerkime linų. Viena ir antra 
pusė daug sugaišo laiko ir išlei
do pinigo del mažmožio, kurį 
būtų buvę galima išrišti vieto
je, be ypatingų ergelių.

Panaši byla dabar iškilo ALR 
Katalikų Susivienijime. Grupė 
jo narių Scrantono ir Wilkes- 
Barre, Pa. apylinkėje patraukė 
teisman tos organizacijos virši
ninkus neva už “pasipelnymą” 
pravedant konversiją. Skunde 
sakoma, jog vienas viršininkas 
pasiėmęs už darbą net keliolika 
tūkstančių.

Mums teko matyti jau dau
giau kaip prieš metus laiko to 
skundo turinį ir patirti pačius 
faktus. Užmetimai atrodo ne
pamatuoti ir nerimti. Konver
sijų pravedimai abiejuose susi
vienijimuose kainavo nemažai 
pinigo. Tas kas buvo sumokėta 
už juodą darbą negali būti skai
toma “išeikvojimu” arba “pasi
pelnymu”.

Gaila, kad lietuviškose orga
nizacijose, kurios sunkiu triūsu 
buvo kuriamos, laiks nuo laiko 
pasireiškia tokie nerimti byli- 
nejimaisi teismuose ir griovi
mai iš vidaus.

ir šlovinimą Stalino nuopelnų. 
Pripuolamai išreikštas abejoji
mas ar netikėjimas į Stalino 
katekizmą užtrauktų didelę ne
laimę ant mokinio galvos ir ant 
jo tėvų.

VAKARŲ EUROPA NERODO 
ATSIPEIKĖJIMO ŽENKLŲ

J. V. Senato užsienio reikalų 
komisija dabar svarsto paskyri
mą trijų ir pusės biliono dole
rių tretiesiems Marshall© Plano 
metams. Diskusuodami šį klau
simą, senatoriai priėjo gana 
liūdnų išvadų. Nors daug jau 
amerikoniškų dolerių supilta į 
vakarinę Europą, vienok pasta
roji nerodo atsipeikėjimo žen
klų. Marshalllo Planas nustos 
veikęs 1952 metais, bet ir iki 
to laiko vargiai kas pasikeis į 
gerąją pusę.

Kad taip yra nėra ko stebė
tis. Siųsdami dolerius padėties 
Europoje nepagerinsime. Šian
dieninei Europai reikalinga ki
tokios medicinos ir griežtesnės 
operacijos. Kol Kremliaus dik
tatoriai laikys po savo letena 
okupuotas šalis, tol Europa ne
atsipeikės, nors į ją pasiųstu- 
mem ir visą mūsų auksą, esan
tį Fort Knox požemiuose.

Beja, ar ne juokai? Surastą 
kaltu šnipavime V.. A. Gubiče- 
vą, New Yorko teisėjas nuspren 
dė deportuoti į Sovietų Ssąjun- 
gą-

Tai vis tiek kad gyvą žuvį 
nuteistumem paskandinti ir pa
skiau įmestumem i vandenį!

South Bostono “Darbininkas” 
norėdamas įrodyti, jog pasaulis 
reikalingas šventųjų, atsiliepia: 
“Šventumas juk yra ne kas ki
ta, kaip tikras žmoniškumas. 
Juo kuris žmogus darosi žmo
niškesnis, juo jis eina švęntyn”.

Man rodos,, šventieji tebūna 
skirti dangui, o žemėje geriau 
turėti paprastus, pikto kitiems 
nevelijančius žmones.

Kaip žmogus negali pasikeisti 
į balandį, taip jis niekad nebus 
šventuoju.

Berlyno moksleiviai parašė 
laišką Indijos premierui prašy
dami prisiųsti to miesto zoo 
dramblį.

Ach, vaikai, pasilieka vaikais. 
Reikėjo paprašyti karvės, tai iš 
jos bent gautų pieno.

Vienas kolumnistas aną dieną 
parašė:

“Visi amerikiečiai trokšta tik 
vieno dalyko — kad karas ne
užkluptų mus anksčiau negu 
būsim jam pasirengę”.

Čia norėtųsi padaryti vieną 
pastabą; agresingas piriešas nie
kad nelaukia kol kita pusė pil
nai pasiruoš karui.

KO MOKINA, TĄ TURI 
IR IŠMOKTI

Sovietiška spauda Vilniuje 
nuolat giriasi auklėjimu ir per
auklėjimu vietinio jaunimo, ku
lio “pažangumas” arba bolševi
kiška nuotaika auganti kaip 
ant mielių.

Ir štai: “Apgaubta nuolatiniu 
komunistų partijos rūpesniu, 
Vilkijos gimnazijoje, pav. 80% 
moksleivių išlaikė egzaminus iš 
gimtosios kalbos ir literatures 
su požymiu “labai gerai” ir “ge
rai”, o iš TSR Sąjungos istori
jos ir Konstitucijos gerus požy
mius gavo visi moksleiviai”.

Žinoma, gerus požymius gau
na mokiniai tik už įvertinimą

Žibutė
Palei kelią jeigu tavo 
Mėlynos, baikščios galvytės 
Aš nebūčiau pabučiavęs, 
Argi būtum taip nuvytus?
Kam tu savo žiedo žydrą 
Džiaugsmą būtum išdainavus:
Ar melsvam padangių šydui, 
Ar gegutei, ar tam klevui?
Žemei iš duobės tu smulkia 
Taurele kukliai šypsojais, — 
Ant tavęs nuklojo dulkes 
Pakeleivių sunkios kojos.
Savo šypsančių akučių
Ramų džiaugsmą man atvėrei; 
Nūn meiliau vakaris pučia, 
Beduzgenant dirvoj svėrei.
Ir giliai širdy uždaręs 
Tavo žiedo melsvą tylą,
Aš ją saugau raktais vario,— 
Ir nuolat ji man prabyla! .
Įsiklausęs ką ji kužda,
Aš skaisčiau regiu rytojų, 
Gėloje, varge nelūždams, 
Į žvaigždėtą kelią stoju.

— A Vaičiulaitis.

Vienas vyriškis, besiklausyda
mas prakalbos, atsikreipė į šalę 
sėdinčią poniutę šnabždėdamas 
jai:

— Ar žinai tamsta, tokio ne
tikusio kalbėtojo dar nesu gir
dėjęs.

— Taip, bet ar jūs žinote kas 
aš esu?

— Ne — atsakė vyriškis.
— Aš esu to kalbėtojo žmona.
— O ar tamsta mane pažįsti?

— nedrąsiai paklausė jis.
— Visai ne — išdidžiai atkir

to ponia.
— Ačiū Dievui — sumurmė

jo vyriškis, giliai atsidusęs.

Kaikurie naujai atvykę ban
do mums įrodyti kas yra nege
ro Amerikos gyvenime arba 
mūsų lietuvių organizacijose. 
Ir jie paduoda visą eilę nedova
notinu trūkumu arba nekultu- 
ringumo žymių vietinėj aplin
koj.

Vienas Rūgštaus pieno kliubo 
narys aną dieną pastebėjo: to
kios rūšies žmonės kaip anie 
kritikai turėtų būti gana lai
mingi; jie gerai žino kitų trū
kumus, bet savųjų niekad nepa
stebi. — Eolas*

Keistas Vienuolynas

Jumoras
Jiems Kaip Tik Reikėjo

“Mano pamokslas šį rytą bus 
apie melagius. Kięk iš jūsų yra 
įkaitę Mateušo Evengeliją, 94- 
tą skyrių? — klausia kunigas 
susirinkusių, bažnyčioje.

Veik visi pakėlė rankas ir ku
nigas tęsė:

•■— Tas įrodo, jog pamokslas 
yra reikalingas: tokio skyriaus 
evangelijoje visai nėra.

Vandenį gėręs girtas nebūsi.

Laike pereito pasaulinio karo, 
amerikiečių lakūnas buvo pri
verstas nusileisti vokiečių oku
puoto j Olandijoj. Jis slaptai į- 
lindo i vienuolyną ir apsirengė 
vienuolės rūbais. Ištisas savai
tes jis skutosi du sykius į die
ną ir elgėsi kaip moteriškė.

Pagaliau jis suprato, jog visa 
tai buvo be prasmės: kitos “vie
nuolės” irgi panašiai ■ elgėsi.

Chiang Kai-shėk vis daugiau 
tampa susirūpinęs nacionalistų 
armijos dalinių dvasios silpnėji
mu. Jau kelios mažos dalinių 
grupės slapta perbėgo i konti
nentą pas raudonuosius, pasi- 
imdamos su savimi lėktuvus ir 
laivus.

Išlaidų buvo 238.82. Atėmus 
jas iš anos sumos, lieka $980.64. 
Bet aukos dar padidės penkiais 
šimtais dolerių ir todėl buvo 
nutarta pasiųsti Amerikos Lie
tuvių Tarybai $1,000.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius Bostone širdingai dėko
ja aukavusiems ir prisidėju- 
siems prie pastangų išlaisvinti 
Lietuvą.

— J. Arlauskas — Ižd.

Dr. J. Rima vičių 
Prisiminus

Buvo Žymus Mokslininkas
Kalbos Srity

ma.
Mūsų kuopos narys Mečislo

vas Mackevičius, kuris yra ne
seniai atvykęs iš Vokietijos, pa
pasakos apie savo šiurpius per
gyvenimus nacių koncentracijos 
stovykloje. Kviečiame atsilan
kyti ir tuos, kurie nori įstoti į 
kuopą nariais. — Valdyba.

Eina Geryn

Vyras susirgo plaučių uždegi
mu ir jo temperatūra pasiekė 
šimto trijų laipsnių. Prie lovos 
stovi daktaras ir žmona. Ligonis 
ima murmū.i:

— Ko tu čia stovi, nelaboji? 
Ar neužtektinai mane privargi
nai pirmiau?

— Ach, jis eina geryn! Jis 
jau mane pažino!—suriko žmo
na.

1950 m. sausio mėn. 31 dieną 
staiga nuo širdies ligos mirė 
plačiai žinomas Dr. Juozas Ray
mond, sulaukęs vos 45 metų 
amžiaus. Jo kūnas buvo palai
dotas į šv. Lawrence kapines, 
New Haven, Conn., vasario 10 
diena. c

Dr. J. Raymond - Rimavič 
studijuodamas filologiją, lanke 
Yale ir Princeton uniVersitetus. 
Pastarąjį baigė 1932 m. ir vėliau 
buvo pasiųstas į Europą studi
jas pagilinti. Gnžęs iš Europos, 
Marjanapolio, ir New Yorko 
universitetuose dėsti lietuvių Į 
kalbą ir rengėsi paruošti lietu-1 
vių kalbos žodyną.

I
Mus apleidęs Juozas paliko1 

dideliame liūdesyje žmoną An
na Farley Raymond, motiną' 
Agnes Rimavičienę, brolį Vik
torą, dvi sesutes — Teresę Sta- 
dulnik ir Matildą Drumą ir di
delę eilę savo draugų.

Tebūnie jam lengva šio kraš
to žemelė. — A. Sapėga.

Bando {traukti Moteris 
Į Komunistų Žabangas

Moterų sekcijos prie komu
nistų partijos vadovė M. Kau- 
naitė skelbia, jog greitu laiku 
visoje Lietuvoje prasidėsianti 
sparti akcija už įtraukimą dau
giau moterų į komunistišką vei
klą. Pirmoj eilėj bus įtrauktos 
mokytojos. Keliolika agitatorkų 
jau dabar važinėja provincijose 
aiškindamos politinius ir visuo
meninius klausimus.

Pabaigoje primenama, jog 
pradėta rengti masiniai mitin
gai sąri šyj e su įvykstančiais 
kovo 12 dieną rinkimais į Auk-
----- ----------—— rflJ . 

BUDRI KA V
Turi T VTELEVISIONSETUS

PRISTATO UŽ ŽEMAS 
KAINAS

RCA VICTOR
RAYTHEON

‘ DUMONT
) PHILCO

ZENITH
ADMIRAL
WESTINGHOUSE

GENERAL ELECTRIC 
TRAVELER

, Šimtai pasirinkimui. Lengvus 
išmokėjimai. Mažos Radios po

j $14.95 ir aukščiau. Didelė 
nuolaida duodama dabar

) prieš - inventoriaus išpardavi-
■ mo ant Rakandų, Refrigera- 
torių, Skalbiamų Mašinų ir 
Pečių.
ATDARA PIRMADIENIAIS 

IR KETVIRTADIENIAIS 
IKI VĖLUMOS.

Jos. F Biidrik, Ine.
3241 S. Hakted Si.

WCFL, 1000 Kil. AM ir FM. 
Atsukite savo Radio Sekma
dieny po pietų kaip 5:30 P.M. 
Išgirsite gražią programą — 
Lietuviškų Dainų ir muzikos. !

Leidžiama BUDRIKO.

SAUGI ir
PELNINGA
VIETA
Taupymui

Valdžia Apdraudžia
Taupymo Sąskaitas

Kiekviena taupymo sąskaita yra 
U. S. Valdžios agentūros ap
drausta iki $5,000.00. Taupyti 
galite kiek tik norite ir kada 
'norite. '

PELNINGAS DIVIDENDAS .
Jūsų doleriai čia pakinkomi į 

‘darbą ir neša jums pelningą di
videndą, kuris išmokamas kas



įvairius
Dalykus

Tėvynės Mylėtoju
D-jos Veikla

Išsiuntinės Nariams Naują
Knygą

: . Anie

Uuvos Prekyba Su Užsieniu 
tam Šimtmetyje

Apie vidurį 16-to šimtmečio 
Lietuvos ' kraštas pergyveno ti
kra “prosperity” arba gerus lai
kus. Žemės ūkis buvo pertvar
kytas Į trilaukio sistemą, tai 
yra viename lauke buvo sėja
mi žiemkenčiai, kitame vasaro
jus, o trečias laukas palikdavo 
pūdymu. Dėka 1am žymiai pa-

Nemažai javu pradėta ekspor
tuoti i užsieni. Karaliaučiaus, 
Dancigo uostuose buvo Įsteigti 
lietuviški aruodai. Prekyba vy
ko ir miško medžiaga, kailiais, 
vašku, sa ir gintaru. Svarbiuo
ju prekybos centru buvo Kau
nas, kurio pirkliai turėjo didelę 
savo organizacija, sutvarkytą 
viduramžių gildijos pamatais.

Indijonai Reikalauja Lygių 
Teisių

Indijonams Shawano, Wis. 
u Įkirėjo visokie suvaržymai

ir jie spiriasi, kad ir jiems būtų 
pritaikintos civilės teisės, bent 
vienu atžvilgiu. Tai yra kad jie 
galėtų užeiti i karčiamas ir 
Įsigerti. Federaliniai Įstatymai 
iki šiam laikui draudė pardavi
nėti indijonams degtinę.

Jų atstovas Gordon Dickey 
pastebėjo, jog tokia diskrimina
cija esanti pasenusi ir žeminan
ti indijonus. Ištikro, demokrati
nėj šalyje visi piliečiai privalo 
turėti lygias teises.

Pamate Stebuklą

Italas, stovėdamas prie tea
tro langelio, pamatė jog prie
šakyje jo stovis škotas nusipir
ko bilietą i veikalo “Stebuk
las” vaidinima, užmokėdamas 
už ii $6 60

— Sekantis — sušuko tikietų 
pardavėjas, kai škotas pasitrau- 
kč i salį.

— Man jau užtenka, — pa
stebėjo italas. — /i.š tik ka pa
mačiau stebuklą.

Kad Perdaug Nesinervuoium
"Šaltuoju Karu"

Jungtinių Valstijų valdžia ir 
toliau numato neriboto laiko 
“šaltąjį karą”, bet jokio gink
luoto konflikto Rytų-Vakarų 
santykiuose.

Prezidentas ir valstijos sekre
torius Acheson turi viena iš 
didesnių problemų paruošti vie
šąją nuomonę. Jie mano, kad 
amerikiečiai turės priprasti gy
venti su pavojais.

Kodėl Negali Būti Pasitarimų
Su Stalinu?

Prezidentas Trumanas ir to
liau priešinsis komunistų ir li
beralų spaudimui pasiųsti mi
siją Maskvon deryboms.

Jis yra įsitikinęs, jog pasita
rimai dabartiniu metu būtų ne
vaisingi, ar net pablogintų su
sidariusią padėtį. Sovietų lai
mėjimai dėl Amerikos nuolati
nių nuolaidų, sudaro didžiausią 
kliūtį sėkmingiems pasitari
mams.

Popiežiaus Palaiminimas
Plokštelėse

Amerikoje tapo sutverta spe- 
cialė kompanija, kuri pardavi
nės “šventųjų metų” rekordus 
arba plokšteles. Jose tilps po
piežiaus įkalbėtas palaiminimas 
•r kiekvienas nusipirkęs plokš
tele galės ja užsukti savo na-

iu nebuvęs, jaučiu ne-

TMD. neišgalėdama savo jė
gomis išleisti naujos knygos nu
tarė pirkti Liudo Dovydėno pa
rašytą ir Europoj atspausdintą 
“Žmonės ant Vieškelio”.

Visoms kuopoms ir pavie
niams nariams knygos išsiunti
nėtos kovo 4 dieną per paštą. 
Taip pat pasiųsta pranešimai 
apie knygų pasiuntimą ir pra
šymai kad kuopų viršininkai, 
gavę siųstas knygas sušauktų 
narius Į susirinkimus, išdalintų 
jiems knygas ir tuo pačiu sykiu 
išrinktų iš narių mokesčius už 
šiuos 1950 metus.

Pabaigoj šių metų nariai gaus 
kita knygą. Jeigu kai kurioms 
kuopoms pritrūktų atsiųstų kny 
gų, kuopų viršininkai prašomi 
man pranešti. Gavęs pranešimą, 
atsiųsiu daugiau knygų.

Šiuomi prašau kuopų susirin
kimuose aptarti būsiančio TMD 
seimo reikalus. Seimas įvyks 
birželio mėnesi tuo pačiu laiku 
kaip SLA. seimas Baltimore, 
Md.

Vėliau bus pranešta “Sanda
roj” apie vieta ir laiką. Paruoš
kite seimui Įnešimus ir patari- 

, mus. Laikas būsinčiuose susirin- 
' kimuose aptarti ir gegužinių — 
’piknikų ateinančiai vasarai ruo
šimą. — M. Kasparaitis,

TMD. Sekr. ir Knygius, 
1827 Linden Ave. 

Racine, Wis.

Waterbury 
Conn.

Šiame Minėjime Lietuvos 
Laisvei Laimėta Per $2,000

Džiugu skaityti spaudoje kaip 
iškilmingai visur paminėta Va
sario 16-tos šventė. Ir Water- 
buriečiai kukliai bet sėkmingai 
atšventė Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo 32 metų su
kaktuves. Vietinį minėjimą su
rengė Waterburio Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius vasa
rio 12 d., Šv. Juozapo parapijos 
auditorijoj, 7 vai. vakare.

Atidarymo žodį tarė T. Ma
tas, o maldą už Lietuvą atkal
bėjo kun. I. Abromaitis, M. S. 
Amerikos ir Lietuvos himnus 
bei keletą patriotinių momen
tui pritaikintų dainelių darniai 
sudainavo mišrus (virš 40 bal
sų) šv. Juozapo parapijos cho
ras ir vvru kvartetas. Choro 
tautinių šokių ansamblis (16 
asmenų) šauniai pašoko “Šus- 
ta” ir “Grandinėlį”.

Stebėtojuose darė didį įspūdį 
choro dalyvių maloni ir spalvin
ga išvaizda. Visos choristės ir 
šokėjai buvo pasipuošę tautiš
kais drabužiais. Meninė progra
ma, nors trumpa, bet buvo la
bai jauki.

Sekė minėjimo oficialė dalis. 
Sveikino ir kalbas pasakė mies
to meras, Raymond Snyder, 
Conn, valstijos gubernatoriaus 
atstovas Majoras Alfred Bing
ham, Prel. J. Balkūnas, adv. F.
J. Bagočius, Žurnalistų Sąjun
gos pirm. A. Merkelis, valsty
bės sekretorė Winifred McDo
nald. Skaitlinga publika rimtai 
išklausė kalbėtojų karštus bei 
nuoširdžius žodžius su dideliu 
dvasios pakilimu. Tai ypatingai 
liūdijo dalyvių nepaprastas duo- 
snumas aukomis.

Aukų surinkta virš $1,700.00. 
Pridėjus bažnyčioj surinktas 
aukas bei kitas įeigas, išviso 
laimėta virš $2,000 Lietuvos 
išlaisvinimo darban^.

Atitinkamas genocido bei Lie
tuvą liečiančias rezoliucijas an
glų kalboje skaitė adv. C. Ba
landa. Rezoliucijos vienbalsiai 
priimtos. Visai minėjimo pro
gramai sumaniai vadovavo Wa- 

terbury Amerikos Tarybos pir
mininkas komp. A. J. Aleksis.

— Gintaras.

Viengungiai Yra Kalti 
Už Tokią Padėtį

Egoistiniais Sumetimais 
Vengia Šeimyninių 
Atsakomybių t

Pereitoje “Sandaros” laidoje 
tilpo žinia apie tai, jog šioje ša
lyje esama 8 milionai moterų, 
kurios neturi progos sukurti sa
vo šeimos židinio. Kaikurie gali 
pamanyti, jog krizis atsirado 
del to, kad Jungtinėse Valstijo
se yra ant tiek mažiau vyrų. 
Bet toks manymas būtų klai
dingas. Vyrų yra užtektinai, tik 
dalis jų vengia jungtuvių ir pa
silieka senberniais.

Tarpe senbernių yra visokio 
tipo žmonių. Vieni jaučiasi ap
vilti meilėje, kiti perdaug ego
istai ir nenori dalintis savo tur
tu ar uždarbiais su kitu asme
niu. Jie gyvena užsidarę ir 
viską žiūri ciniškai.

Pasitaiko ir tokių, kurie visą 
savo atliekamą laiką skiria spor 
tui, menui arba mokslui. Jie 
mano, jog apsivedimas suvaržy
tų juos ir aklai pririštų prie 
namų.

Kaip tai nebūt, bet didžiausia 
kaltė už tą krizį moterų tarpe 
yra senberniai. Aš siūlyčiau, 
kad kiekvienas jų susiprastų ir 
paješkotų sau gyvenimo drau
gės. kurie paklausys šio mano 
patarimo, tai ateityje bus man 
dėkingi. — Suvalkietė.

Kiek Atvyko Žydų i J. V. 
Nuo 1945 Metu?

Pirmininkas “Naujų Ameri
kos Piliečių Organizacijos” Ed
win Rosenberg pareiškė, jog 
pradedant 1945 metais į Jungti
nes Valstijas atvyko 100,000 žy
dų emigrantų.

Tai yra daugiau negu pusė 
atvykusių tremtinių^ O visgi 
žydai šaukia, jog jie yra “dis
kriminuojami”.

Ar tai jūsų fotografija iš kū
dikystės laikų?

— Taip.
— Nesinori tikėti kad žmonės 

ir tuomet jau žinojo apie foto
grafavimo gudrybes...

TAUPYKIT FEDERA LIAI INŠURINTOJ
FINANSINĖJE ĮSTAIGOJE

Saugiausia Vieta Taupyti Savo 
Pinigus, Kurie Atneš Jums 

Gerą Nuošimti.
Saugiausia ir pelningiausia vieta pasidėti taupo
mus pinigus—tai yra FEDERALIAI apdraustose

SAVINGS and LOAN finansinėse įstaigose.
CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
yra viena iš tokių finansinių įstaigų, kurioj kiek
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki 
$5,000.00 per Jungtinių Valstijų Agentūrą.

Dėl saugumo ir dėl aukštų dividendų už jūsų 
taupomus pinigus, pasidėkite savo taupinius į 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASS’N.

JOHN PAKEL, 
President and Manager

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass
Pas mus tamsta galite taupyti ir per laiškus (klauskite informacijų).
Mes darome paskolas pirkimui arba namų statymui lengvais, mėnesiniais iš

simokė j imais.

Pas mus tamsta galite atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus; 
galite apmokėti visokias sąskaitas (bills) su American Express Co. Money orders 
arba su mūsų čekiais. *

Visais biznio reikalais kviečiame atsilankyti į mūsų raštinę,,kur gausite vi
suomet malonų ir teisingą patarnavimą. Mūsų turtas yra virš $4,500,000.00.

Laimingų ir Linksmų 1950 metų visiems musu šėrininkams ir draugams.

CHICAGO SAVINGS and LOAN

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

ASSOCIATION SILVER CAFE

6234 So. Western Avenue Phone GRovehill 6-7575 324 Broadway So. Boston. Mass
7

Ką Matėt Tėvynėje?
Ir vandens — ir dangaus neatskirsi spalvos.

* Vėjas mariomis debesis meta;
Skrenda gervės ratu nuo šalies Lietuvos.
O ką, gervės, Tėvynėje matėt?

Mažas laivas krante. Dūžta jūra plati;
Medžių šakos ir ošia ir linksta.
Gervių klyksmas graudus ir padangė graudi,
Ir graudu širdyje ir nelinksma.

Ir tolyn nulinguoja pilki vandenai —
Jie pušims Palangos išties ranką.
Nesakykite, gervės, ka matėt tenai —
Jūsų klyksmo, kaip žodžio užtenka.

— J. Krūminas.

Rengiamas Pagerbimas Žinomam Musų 
Veikė jui Bostone - Juozui Arlauskui

Pagerbtuviu Vakarienę 
Rengia SLA. Antras

! Apskritys

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Antro apskričio parengi
mų komisija praneša visoms 
Mass, valstijoje gyvuojančioms 
kuopoms ir nariams, kad SLA. 
2-ro Apskričio metinė vakarie
nė įvyks sekmadienį, Kovo- 
March 19 diena, 1950 metais, 
6-tą valandą vakare, Lietuvių 
name, 309 E St., South Boston, 
Mass.

Šioje vakarienėje pagerbsime 
gerai žinomą visuomenės veikė
ją Juozą Arlauską, kuris per 
daugelį metų ėjo sekretoriaus 
pareigas antrame apskrityje. 
Už jo pasidarbavimą ir nuveik
tus darbus dabar norime bent 
tuomi atsilyginti.

SLA. antro apskričio valdy
ba maloniai prašo visų SLA. 
narių ir draugų, netik iš Bosto
no, bet ir iš visų Mass, koloni
jų dalyvauti šioje vakarienėje, 
Ji prasidės 6-tą vai. vakare, 
ketras šokiams. Pakviestos ži- 
Bus trumpos kalbos ir geras or- 
nomos dainininkės: p-nia Mag-

LIETJVIŠKA UŽEIGA 
SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN
K. Sabeiskas, Sav. 

117-121 A. STREET 

dalena Budvitienė ir panelė 
Milda Anesta, radio ^artistė.

Tikietus galima gauti pas ap
skričio valdvbos narius: Alex 
Chaplik, S. Budvitis, M. Budd, 
J. Dvarecką iš Worcester, Mass., 
E. Keslerienę ir J. Tumavičie- 
nę. — S. C. Budvitis,

SLA. 2-ro Apskričio 
Vice-pirmininkas.

Jie Prisidėjo Su 
Savo Aukomis

Naujos Aukos Lietuvos
Laisvinimui Chicagoje

Po vasario 19 d. Chicagos Lie 
tuvių Tarybos iždininkas dar 
priėmė sekančias aukas: Chica
gos Lietuvių Tremtinių Draugi
jos $383.50 (tad viso iki šiol per 
Tremtinių D-ją gauta $3,000.00), 
ALRKF Chicagos apskritis $15 
(viso iš jų $25.00), E. Samienė 
$5.00.

Po vasario 19 d. tiesiog į ALT 
centro iždą aukojo sekantieji:

P. CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir

Moderniškai įrengta 
414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840 

Cicero apylinkės tremtinių sam
būris $50.75, skautų Geležinio 
Vilko būrelis $18.00, SLA. 301 
kuopa $5.; po $10. sekantieji: 
Z. ir J. Galinis, O ir V. Žilins
kas, Jul. Pūdas, E. J. Vilkaitis; 
po $5. sekantieji: K. Avyžius,
L. Jeroslavjovas, N. Reikalas, 
Vyt. Šernas, Jonas Kutra, Jo
nas Sakalauskas, Jurgis Lamp- 
sadis, Ant. Bačiūnas, dr. P. Jo
nikas.

Skaitant Chicagos Lietuvių 
Tarybos ižde suplaukusias au
kas ir čia suminėtas ALT. cen- 
traliniam iždui tiesiog įteiktas 
aukas, bendra suma vasario 16 

siekia 
galite 
Tary- 
Valo- 

dienos iškilmės proga 
$6,500.000. Naujas aukas 
siųsti Chicagos Lietuvių 
bos iždininkui, būtent: A.
nis, 5671 S. Normal Blvd., Chi
cago, Ill. arba tiesiog ALT. raš
tinėm

Chicagos Lietuvių Taryba.

Radio Programa
Budriko Radio Programoj 
Išgirsime Antaną Peškį

Pasiklausykite šį sekmadienį 
gražių dainų Budriko radio

I
MUSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS • j

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DUONA
IŠVEŽIOTAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE.

Siunčiame į visus miestus Amerikoje Paštu.
Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR ontier 6-4622 Arba RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Ave. - Chicago 9, III.

Telefone SOU. 3141 

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR J SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO
220 E Street So. Boston. Mass

programoje iš stoties WCFL., 
1000 kii. nuo 5:30 vai. po pietų. 
Dainuos žinomas tenoras Anta
nas Peškys ir viešnia daininin
kė.

Budriko radio orkestras pa
linksmins visus gražiais muzi
kos kūriniais. Kadangi WCFL. 
yra viena iš didžiųjų radio sto
čių (50,000 Watt), tad Budriko 
programos yra girdimos ne vien 
Su v. Valstijose, bet ir Kanado
je.

Leidėjas — Juozas Budrikas, 
savininkas dviejų didžiulių na
mų rakandų krautuvių Chicago- 
ie, 3241 ir 3409 S. Halsted St.

K. M.

Kolumbo karstas yra Santo 
Domingo katedroje, Dominiko
nų respublikoj.

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Fauną

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės

Į Savo Tautietį
GEORGE WASLO

911 West 59th Street 
Tel. WEntworth 6-4837

CHICAGO, ILL.
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SANDARA

Švedai Praneša Apie "Miško 
Brolių" Žygius Pabalti joje

Pavasaryje Laukiama 
Smarkiu Susirėmimų

Stockholmo spaudoje pasiro
dė naujos žinios iš partizanų 
veiklos Baltijos kraštuose. Šve
dų spauda tvirtina, kad jos 
esančios visai patikimos.

Pagal šiuos pranešimus tūks
tančiai taip vadinamų “miško 
brolių” veda atkaklų mažąjį 
kara prieš raudonuosius bude-

Visame Pabaltyjy pavojin
giausias iš “miško brolių” esąs 
estas Elmar Hilp, taip vadina- 
mas _  Baltasis Tito. Už jo gal
va rusai esą pasiūlę labai dide- 

pinicfu sumą. Tad daugelis 
NKVD agentų ii vietinių išda
viku susigudžiusių Elmar Hilp 
su’auti niekad iš savo medžiok
linių žygių nebegrįžo.

E1 m a r Liiipas yra palyginus 
dar visai jaunas vyras — 28 m. 
amžiaus Jo tėvai buvo mažaže
miai ūkininkai. J mišką jis išėjo 
pirmosios bolševikų okupacijos 
metu _  1941 m. būdamas vos

Įdien jo “armiją” sudaro gerai 
j organizuoti, ryžtingai ir karin
gai nusiteikę vyrai. Jų priskai- 

itoma apie 9,000. Ginkluoti yra 
tik rankiniais ginklais.

Jų veikla esanti staigi ir ne
laukta — greitai susibūrę į sti
presnius vienetus, puola vieto
ves, atlieka trumpus procesus 
su NKVD agentais, vietos “ju- 
domis” bei aktyvistais ir kaip 
šešėliai dingsta vengdami suei
ti i kontaktą su didesniais rau
donosios armijos vienetais. 
Šiandien visoje Estijoje nebėra 
saugus nė vienas taip vadina
mas raudonasis aktyvistas.

Praeitą vasarą jo vyriausioji 
būstinė buvusi Oezel saloje; 
žiemai atėjus jis persikėlė į pie
tų vakarų Estijos miškus. Esąs 
užmegstas glaudus kontaktas ir 
su Latvijos bei Lietuvos parti
zanais, kuriuose veikia 18 ir 25 
tūkstančiai vyrų.

Lietuvos partizanai leidžia 
laikrašti “Laisvės Varpas”, ku
ris esąs taip gerai informuotas 
apie tikrąją Baltijos kraštų pa

ii

MAYBE SHE HAS OUTGROWN THE SILVER SLIPPER . . . According to a report from New York, the 
“Cinderella-Prince Charming’’ marriage of Winthrop Rockefeller and the former Barbara “Bobo” Sears, 
daughter of an immigrant coal miner, has come to grief. The story is that the couple has parted “amic
ably” and that “the separation has been arranged befitting the dignity of the Rockefeller name. Whether 
the estrangement eventually will lead to a divorce has not been determined.” The Rockefellers were mar
ried on St. Valentine’s day in 1948. Mrs. Rockefeller was dubbed by the press at the time “the Cinderella 
bride.”

Sveikatos Reikalai

bijodamas bū- dėtį, kad ji studijuoja netik
ti paliestas anuo metu siautu- 
sios pirmosios bolševikų depor
tacijos.

1945 m. prasidėjus naujoms 
deportacijoms jo “brolių” skai
čius smarkiai išaugo, nes į miš
kus pasitraukė visi, kas bijojo 
būti bolševiku pagautas. Šian-

Bolševiku Grasinimo 
Teismu Aš Nepaisau - 
Sako A, K. Valukas

Pataria Kreiptis į Sovietų 
Ambasadą Del Teisėjo

“Vilnis” pasisamdė advokatą, 
asina mane traukti į teismą 
reikalauti didelio atlyginimo, 

im esą aš iuos šmeižias.
Argi jūs nežinote nei tiek, 
id pa-akvti io° laikraštis yra 
►mumstuojąs Staliną gar- 
nas šlamštelis nėra šmeiži
as, o tikra tikrovė. Argi “Vil- 
s” yra nors sykį savo pusla- 
uose pasakiusi, kad Ameriko- 

nors viename mažame kam-

Nieko panašaus! Bet jūs nuo 
adžios ligi pabaigos nieko ki- 
nedarote, kaip tik garbinate 

jvietu Rus’ia Stalina ir jo vi- 
klika* i a eiriate be galo ir

vietos komunistai, bet ir Sovie
tų Rusijos pareigūnai.

Šiuo metu visos Pabaltijos 
“miško broliai” ruošiasi pava
sario veiksmams, nes yra ženk
lų, kurie rodą, kad rusai pla
nuoja generalinę akcija.

Didysis čia klausimas yra ar 
partizanams pavyks išvengti, 
naudojant gudrią taktika atvi
ros kovos su gerai ir moderniai 
apginkluotom raudonosios ar
mijos ir NKVD divizijom.

Iš kitos pusės abejojama ar 
raudonieji rizikuos leistis i il
gas, atkaklias bei labai nuosto
lingas didelios apimties opera
cijas.

_________________

Ateis Jam Galas

Širdinga Padėka
SLA. 217 Kp. Valdyba Taria 
Ačiū Visiems Dalyviams

Praėjusį šeštadienį, kovo 4 d. 
Don Varnas salėje minėta kuo
pa turėjo suruošusi kortų ir 
kauliukų pramogėlę.

Garbės svečiais buvo pakvies
tas SLA. pildomosios tarybos 
štabas, nes tuom laiku čia Chi- 
cagoje jie laikė savo suvažiavi
mą.

Atsilankė beveik visas štabas: 
prezidentas V. Laukaitis, vice
prezidentas P. Dargis, sekreto
rius Dr. M. J. Vinikas, iždinin
kas K. Gugis, iždo globėja p-lė 
E. Mikužiutė, daktaras kvotė
jas Dr. S. Biežis ir jo geroji pu
sė, dainininkė O. Biežienė.

atsilankiusiems ir kurie kuon 
norint prisidėjo prie šio vakarė 
lio pasisekimo. Didelis ačiū vi 
sienas.

SLA. 217 kp. Valdyba.

Pasidalinimas

Vyras: — Aš nenoriu daugiau 
i gyventi su tavim kartu. Tu būk 
vienoje namo pusėje, o aš kito
je.

Žmona: — Gerai, Gerai, aš 
paimsiu vidujinę, o tu pasilik

Papratimas yra blogesnis už 
prigimtį.

Nelaimė viena nevaikšto.

jšiate blogiau- 
O kai aš pa- 

žodį apie tai, 
tuoj grasinate

yra legali, bet 
kad tu esi ko- 
laikraštis ko- 
grasina trauk- 
teisma ir rei- 

io kapitalisti- 
šeina, kad ko-

s te: yoes zociis t 
moj ' v • Ju 
nekreipsiu dėmesic 
_  A, K. Valukas.

į Mirė Leninas, Mirs ir Stalinas

Mirė Leninas baisingas.
Nors jis buvo taip niekingas, 
Bet kad amžiams išlaikyti, 
Ėmė spirite mirkyti.

Mauzoliejun patalpino, 
Aklinai ten užlipino.
Leninas, šventu paliksiąs, 
Jojo kūnas nesunyksiąs.

Ne taip buvo, kaip norėjo: 
Lenin’s pūti greit pradėjo.
Jis kirmijo, dvokas rūko, 
Kaulai skirstės, gyslos trūko.

Mėsa krito, dubo akys, 
Perdaug kraujo prisilakęs. 
Daktarai neb’sugebėjo, 
Jo susiūti neb’galėjo.
Visas Leninas susmuko 
Ir barzdelė atitrūko.
Kas nors reikia padaryti, 
Kad jo garbę išlaikyti.

Ir sumanė, sugalvojo.
Miestus, kaimus apzyliojo.
Ir kolchoze Simenovo, 

ISusirado jie Petrovą...

,Jis atrodė kaip Leninas,
Lyg būt brolis jojo dvynas.
Du kacapai trina rankas:
Bus mums uždarbis nemenkas.

Dantis barzdą apžiūrėjo 
Ir blauzdas apčiupinėjo. 
O Petrovas nesuprato, 
Ką tas reiškia, ką jis mato.

Greit i Maskvą ji iškviečia, 
Kur maršalo saule šviečia.
Ten Petrovą numarino, 

'Guldo vietoje Lenino.

į Iš jo iškamša padarė.
j Panašus jis, sau jie tarė.
Mauzoliejun jį padėjo, 
‘Lenin” parašą uždėjo.

i Panašiai galės įvykti
Į Ir Stalinui atsitikti.
(Nepajėgs jo sudžiovinti, 
Kai kam rolę reiks vaidinti.

Dabar metas apgalvoti, 
Kokį typą panaudoti. 
Reikia storo ir pilvoto, 
Riebaus, dikto ir ūsoto.

Kurtumas Asiranda Iš 
Daugelio Priežasčių

Kurtumas gali būti dėl pasi
keitimų klausos nerve, ir dėl 
vidurinės ausies uždegimo. Au
sies uždegimai yra pavojingi ne 
vien dėl to, kad sudaro kurtu
mą, bet dar gali duoti smagenų 
uždegimą, smagenų abeesa (pū
linį) ir kitus pūlingus procesus 
kituose organuose.

Nervo kurtumas gali atsirasti 
po typhoid fever (vidurių šilti
nės) myxedemo (thyroidinės 
liaukos nepakankamumas), kai 
kurių vaistų perdozavimas taip 
pat gali duoti nervo kurtumą. 
Šis kurtumas dažniausia yra tik 
laikinas. Pastovus nervo kurtu
mas yra senatvėje, po ypatin
gai didelio triukšmo, po gydy
mo tam tikrais vaistais, po su
sirgimo “kiaulyte” — mumps 
arba kita liga, vadinama “gout”, 
kuri paliečia sąnarius, kai kada 
smagenų uždegimas gali vesti 
prie kurtumo.

Yra viena liga, kuri pasireiš
kia šeimose, nežinomos etiolo
gijos (atsiradimo) dažniausia 
paliečia moteris ir prasideda 
tarp 18—30 metų. Ši liga vadi
nasi otochlerasis ir duoda kur
tumą. Kurtumas progresuoja 
lėtai, paprastai yra lydimas 
skambėjimu ausyse. Šią ligą ne
galima nei sustabdyti, nei apsi
saugoti nuo jos. Nėštumas kur
tumą blogina.

Vidurinės ausies uždegimas 
yra kita svarbi priežastis, kuri 
veda prie kurtumo. Vidurinės 
ausies uždegimas gali būti aku- 
tinis arba chroninis.

Akutinis otilas (vidurinės au
sies uždegimas) pasižymi pilnu
mo jausmu ausyse, pradeda štai 
ga, paprastai po slogų (common 
cold) pabloginamas su nosies 
pakavimais, švirkštimais į nosį 
vaistų, pasižymi mažu lengvu 
kurtumu, skambėjimu ausyse. 
Ši forma vadinasi cataralinė 
otito forma (Acute catharhal 
otitis media).

Jeigu prie šios ligos prisimeta 
infekcija, ausyje atsiranda pū
lių, temperatūra pakyla iki 100 

:— 102 laips., ausies būgnelis pa
sidaro išsipūtęs ir dažnai trūk
sta, yra begale dideli ausies 
skausmai — ši forma vadinasi 
pūlinga (Acute purulekt otitis 
media). Dažnai ši forma kompli
kuojasi ir duoda mastoiditą 
(mastoido uždegimą). Skausmai 
atsiranda už ausies, atsiranda 
nuolatinis ausies pūliavimas.

Chroninės otito formos pasi
žymi nuolatiniu ausų pūliavi- 
mu, “nosies bėgimu”, kurtumu 
Chroninė forma yra dažniausia

Gal Paleckis? Tink’ jo storis, 
Jo riebumas ir jo svoris.
Tiktai ūsai reikt’ pridėti, 
“Stalin” parašas uždėti.

r O gal Sniečkui ne pro šalį 
Atsiimt’ sau garbės dali, 

’Už darbuotę ir už triūsą
Gaut’ jis Stalino nors ūsą.

— Perkūnas.

pasėka akutinio otito. Čia irgi 
skiriama kataralinė ir pūlinga 
forma. Kataralinė forma daž
niausia yra vienoj pusėj, yra 
progresuojanti. Ausies viduje 
klausomieji kauliukai apauga 
suaugimais ir nustoja judrumo 
ir kurtumas vis didėja. Pūliai 
ausyje duoda kauliukų nekrozę, 
pūliai dėl perforacijos gali pa
tekti į smagenis. Taigi be kur
tumo, kuris yra viena chr. pū
lingo otito komplikacija, gali 
dar atsirasti abscesai smageny- 
se, smagenų uždegimas, masta- 
ido uždegimas.

Kurtumas nustatomas tam ti
krais vibracijos instrumentais. 
Jų pagalba galima nustatyti ku
rios grupės yra kurtumas. Nu
stačius diagnozę ir gydymas yra 
pritaikomas.

— Dr. Milda Budrys.

jus ir reikalauja aukų po $10 
apmokėjimui už Andriulio už
statę. Šnekama, kad tuo atveju, 
jei Andriulį teismas nutars siųs
ti į Lietuva, tai Andriulis bėg
siąs i Meksika. Matote, komu- 
nistai sukūrė “rojų”, kurio pa
tys bijo labiau negu pragaro. .

— F. M.

Mums buvo garbės ir malonu
mo turėti juos savo svečiais. 
Jie visi pasakė nors trumpas, 
bet reikšmingas kalbas.

Taip pat dėkojame visiems,

Naudinga Knyga
Išaiškina J. V. Visus 
Imigracijos Įstatymus

DETROIT, MICH.

Iš Bolševikų Protesto Išėjo 
Šmykšt, 500 Lietuvių 
Piketavo Salę

Sekmadienį, vasario 26 d., bu
vusioje Lietuvių Svetainėje vie
tos bolševikai surengė protesto 
mitingą Andriulio deportavimo 
reikalu. Prakalbę sakyti buvo 
atvykęs ir pats Andriulis, kuris 
su savo palydovais, kaip didžiau 
sias bailys į svetainę įlindo per 
užpakalines duris, matyt, neno
rėjo naujiems lietuviams paro
dyti savo veido.

Prakalbos turėjo prasidėt nuo 
2-ros valandos po pietų, bet jau 
pirma valanda salė buvo apsto
ta virš penkių šimtų lietuvių- 
pikietininkų. Praeiviams buvo 
dalinami atatinkami anglų kal
ba lapeliai. Pikietininkai nešio
jo įdomius plakatus, kur matėsi 
— Stalinas stovįs ant nužudytų 
žmonių kaukuolių kalno, su šau

Stalinas Apšviesiąs Vandenis 
Ir Žemę

Leningrado radijo pranešęs, 
kad Stalino premijai gauti in
žinieriai yra įteikę projektą pa
statyti Kronštate švyturį, pa
grindinėje sovietu karo laivams 
bazėje rytuose.

Projektas numato pastatymą 
120 yardų aukščio Stalino, sto- 
vylą, kuri stovėtų jūroje ant 
molų ir būtų ne tik švyturys, 
bet kartu tarnautų ir kaip sim
bolis “visagalio tėvo ir draugo 
didelės meilės” visoms paverg
toms tautoms.

nufotografuoti dažnai vykstan
tys atominiai sprogimai.

Šią žiema čechoslovakijoje 
komunistinė valdžia su policija 
smarkiai pradėjo kovoti prieš 
pasakojimus apie vykstančius 
stebuklus. Būk tai, pasirodžiusi 
Mergelė Marija su kardu vieno
je rankoje, o kitoje — Ameri
kietiška vėliava. Vėliau, esą, 
pasirodė dangujie amerikiečių 
daliniai su tankais einą išva
duoti čeku.

South Carolina valstija nepri
pažįsta divorsų.

Pramogą Rengėjams
Kam reikalinga gera ■ 

CS ji JS muzika, maža ar dide- 
AxSOS lė orkestrą — groja vi- 

sus populiarius šokius, 
ypač lietuviškus. Kreipkitės i

Frank S- K—kį
4614 S. Paulina St.

tuvu rankoje ir laukiąs daugiau 
aukų: Pagalvojau, gal ir An
driulio? Kitas plakatas — An
driulis, Mike & Stefanija and 
Co., su užrašu: “ Go to yours 
Paradise”! Viso tokių paveiks
lų buvo apie dešimts.

Pro pikietininku liniją į salę 
Įėjo 137 žmonės. Daugiausiai 
žilų moterėlių. Jei atėmus ste
bėtojus, reporterius, slaptosios 
policijos žmones ir Progresisčių 
moterų chorą, kuris buvo pa
kviestas po Andriulio prakalbos 
dainuoti, tai susirinkusių klau
syti Andriulio kalbos galėjo bū-i 
Į ti apie 70 žmonių, tai ir visi1 
• protestuotojai prieš Andriulio! 
; deportavimą. Gi pikietininku ’ 
Į buvo apie 500.
j Jie užbaigę demonstraciją,! 
; skersai gatvės suėjo į Šv. Anta-: 
no parapijos salę ir priėmė re
zoliuciją Amerikos valdžios pra
šyti Andriulį išvežti i jo giria- ’ 
mą raudonąjį rojų.

Kitą dieną gana plačiai vie- ' 
■tos amerikonu spauda aprašė ši 
į įvykį ir įdėjo Andriulio ir ko
kio tai žydehio, tariamo Andriu
lio gynėjo paveikslus. Nugirsta, 
'jog Andriulio agentai lankosi 
'šlubose pas “Vilnies” skaityto-

kurie suaukojo gan gražių do
vanėlių, ypatingai didžiausias 
ačiū dėdei V. Jokubynui, kuris I 
daugiausia tų dovanėlių paau- j 
kojo ir malonėjo patsai atsilan- 1 
kyn ■ ■■ v

D ame rengimo komisijai 
už daug įdėto darbo: P. 
Glo' nei, E. Lazauskienei, 
V. Š ienei ir P. Gribienei.
Taip pat dėkojame ir visiems j

Pasirodė nauja knyga vardu 
“Immigrant Information Book 
— How to Enter the United 
States”.

Knyga turi 56 puslapius ir 
ją galima gauti Palandech’s 
Book Store (knygų krautuvėj), 
536 So. Clark St., Chicago 5, 
Ill. Knygos kaina — $1.00. 
Charles L. Cosumano, New 
Yorko advokatas, kuris ilgus 
metus studijavo imigracijos 
klausimus.

Tūkstančiai amerikiečių nori 
gauti tinkamų informacijų, kaip 
jie gali atkviesti į Ameriką sa
vo gimines arba draugus. Štai 
kodėl jau seniai buvo reikalinga 
nebrangi knyga, kurioje būtu 
suglaustoje formoje ir supran
tamai išdėstytos visos reikalin
gos informacijos, kurios yra 
susijusios su atsikvietimu į šią 
šalį giminių arba draugų. Šioji 
Mrvga kaip tik labai supranta
mai ir paprastai išdėsto tuos

Income Taksus Pildo 

J. P. VARKALA 
Valstijos Registruotas 

Auditorius

2401 W. 63RD ST.

Phone WAlbrook 5-7711

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

PRADĖKITE
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the U. S. Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL. Virginia 7-7747

Planuokit Taupykit Turėkite
PATAISOMS

VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $5,000

Atidarykite taupymo sąskiatą šiandien.
Mokamas liberalus dividendas

4559 SO. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL.
V. P. PIERZYNSKI, Sec’y Phone: YArds 7-0145

PASKOLOS NAMŲ

PIRKIMUI

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

US

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.
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lTLIEKA šnipu pareigas£

jie visa tai išmoko. Jeigu koks | 
žvėris nežino tų gudrybių, tasI 
greičiau už kitus ir žūsta.3 I

Įtempimas Tarpe Bulgarijos
Ir Jugoslavijos

b A N D A K A

Senesnių Laikų Padavimai

omaiai

‘Pasini 
autorius

s Vakarų Pa- 
kvos šnipas, 
jakymus kiek 
stow bes tar
pi, ar nenori, 
Praeito karo 
u šnipu tink- 
nerikos’ anot! 
IVO rusų “SU-

arė numatV" 
ame kare bus

industriniai ir mokslinikų išra
dimai aulemsia karą. Kravčen- 
ko priminė, kad nereikia tikėti 
sovietu “taikingais ’ pareiški
mais, nes, rusai siekdami pasau
lio užkariavimo, laikosi Lenino 
strategijos — du žingsniai pir- 
1T1VIT, Vldl clS atgal.

Jau vien tik Anglijoje nutei
sto šnipo Fuchs'o pareiškimas, 
jog šnipinėjęs Maskvai todėl, 
kad jis yra komunistas, — lei
džia padaryti išvadą, kad šiuo 
metu Amerikoje yra daug šni
pų.

Baigdamas Kravčenko pridū
rė, kad ateitis atneš dar daug 
karčių staigmenų, kaip ir Fuchs 
demaskavimas.

Ar gali ką nors Įtikinti Rau
donos Meškos, kuri jau surijo 
visą būrį savo kaimynų, pareiš
kimai, kad ji siekianti tik drau
giškumo ir taikos?

Maršalo Tito valdžia oficia
liai apkaltino Bulgariją siunti
nėjime teroristinių bandų į Ju
goslaviją. Tuom pat sykiu Bul
garija paskelbė būk jugoslavai 
nušovė du bulgarų kareiviu, ku
rie buvę savo pusėje.

Taigi tarpe vienų ir antrų 
pradeda reikštis smarkesnis kon 
fliktas.

TRUPINIAI

Nepaprasti Dalykai Atsitikę
Jurgaičių Kalne

Trylika kilometrų nuo Šiau
lių, paliai plentą, yra Jurgaičių 
piliakalnis, pagarsėjęs savo kry-

vių pažiūras į dievų kerštavi
mus. Tie kerštavimai nebuvo 
žiaurūs ir toli gražu neprilyg
sta orientališkų, despotiškų die
vų piktumui. Asirų, Babilonie
čių, Egipto ir žydų padavimuo-

Gautas Maskvoje Pamokas
Pats Dabar Pritaiko

Vienas vengrų komunistų va
dų, Arthur Koestler, buvo už
ėmęs aukštą vieta komunistiš
kam režime Maskvoje. Bet pas
kiau jis pateko į nemalonę ir 
kalėjimą. Po kelių metų jam se
kėsi pasiliuosuoti ir pasprukti į 
užsienį.

Pypkiaus Pažiūros 
I Marga Pasaulį i

Įdomi Statistika

Turbūt rūkoriai nė nepagal- ; 
\oia. kiek jie surūko. Amerikos < 
daviniai rodo, jog 1939 m. surū
kyta 185,000,000.000 cigarečių, o Į 
1949 m. surūkyta 352,000.000,000 Į 
cigarečių, t. y. dvigubai dau- i 
eiau ne^u prieš 10 metu. Taip 
pat 1939°m. surūkyta 5,354, 000,- 
000 cigarų, o 1949 m. — 5,600,- 
000.000 cigaru, t. y. maždaug

Ateis laikas, kada dabartinia
me Sovietų “rojuje”, užgęsus 
raudonajai saulutei, ir Krem
liaus “Džiovo” gruziški ūsai bus 
pajuokos objektu.

Būdamas užsienyje jis parašė 
knygą “Tamsuma Vidudienyje”* 
kurioje nušvietė kaip NKVD, 
agentai kankina kalinius.

Šiomis dienomis prancūzų tei-

lest

t

— o —
No, o dabar... nenoriu jūsų 

daugiau gaišinti. Skubėkim į 
Chicagą, į Sandaros bankietą! 
O aš ta proga noriu dar nusi
pirkti naują didelę pypkę, ir dar 
tokią — kad Chicagoje nuo 
“razbaininkų” galėčiau apsigin-

— Dėdė Pypkius.

smas nubaudė jį $28.60 už ap
mušima Paryžiaus policininko.

Palyginus Dolerio Vertę 
Dabar ir 1900 Metais.

Nors doleris šiuo metu skai
tosi viena stipriausių valiutų 
pasaulyje, vienok palyginus su 
1900 metų perkama galia, jis

Mokslo 
Kamoelis
Žvėrių ir Paukščių Karai 
Nėra Paprastas Išmistas

Iš senų laikų esame girdėję 
įvairių pasakojimų apie paukš
čių arba žvėrių karus. Kai kam, 
gyvenančiam mieste, gali atro
dyti jog tie pasakojimai yra iš
laužti iš piršto. Bet tai būtų 
klaidingas manymas. o u

Masiniai oro, vandens arba 
žemės gyvūnų susirėmimai yra 
dažnas reiškinys. Įvairūs žvė
rys, paukščiai, žuvys kariauja 
prieš kits kitą del maisto, žemės 
ar vandens plotų. Viena orga
nizuota grupė puola kitus ir 
kautynės vyksta iki pilno nu
galėjimo. Mes jau esam girdėję 
apie tai, kaip arkliai ginasi nuo 
vilku.

Čia pavartojama net įpatinga 
strategija. Arkliai susiburia i O v v
krūva, kumelės ir kumeliukai 
susikemša pačiam viduryje, o 
eržilai apsupa aplink, atsukę 
vilku pusėn užpakalines kojas, 
kuriomis ginasi nuo priešo. Pa
našiai ginasi nuo vilkų ir el
niai.

Paukščiai puikiai moka kau
tis bendrai, susibūrę. Vienas 
tyrinėtojas pasakoja kaip šeše
tas raudonkrutinių kariavo su 
dviem didelėm gyvatėm ir jas

vertas tik 33 centų. Tokį paly-1 
ginimą padarė Life Insurance 
of New York.

Jeigu pinigo vertės kritimas 
tęsis tokiu pat spartumu ir an
troje šio šimtmečio dalyje, tai 
galima esą laukti ekonominės o 
ir socialūs katastrofos.

Greitai Užsibaigs Jų Tokios 
Privilegijos

•------------
Belgų kolonija Kongo, Afri

koje, pergyvena neramius lai
kus. Valdžios įsakymu su pabai
ga šių metų vyrams nebus lei
džiama turėti keletą žmonų; 
jiems teks pasitenkinti tik vie
na.

Iki šiam laikui Kongo admi
nistracija aplinkiniais keliais 
bandė išnaikinti daugpatystę. 
Buvo uždedami taksai kiekvie
nai ekstra žmonai, bet tas nie
ko negelbėjo. Misionierių pas
tangos irgi nuėjo niekais. Todėl 
valdžiai nieko kito neliko daryti 
kaip tik išleisti griežtą įstaty-" 
mą draudžiantį poligamiją.

Žino Kam Sunaudoti

Kai vakarinės valstijos išgrio
vė savo zonose vokiečių karo 
amunicijos dirbtuves, tai Sovie
tai, savo pusėje, paleido visas į 
darbą ir gamina kanuoles, tan
kus, rakietines bombas, subma- 
nus ir pan.

Arklys .turi 40 dantų.

privertė slėptis krūmų tanku
myne. Maži paukšteliai pergali 
pelėdas: jie užpuola jas būriais 
ir taip drąsiai jas muša, kad 

loelėdu net plunksnos skraido.
I Jūrose ir vandenynuose vyk- 
jsta nuolatiniai susirėmimai vie
nų žuvų su kitomis. Vieno lai
vo kapitonas pasakoja apie tokį 

'dalyką. Banginį (whale) užpuo
lio žuvis kardas (sword fish) ir 
ryklys (shark). Rykliai šoko iš 

j vandens į viršų ir visu savo 
(sunkumu krito banginiui ant 
nugaros ir mušė jį stipriomis 
savo uodegomis. Žuvis — kar
das puolė banginį iš apačios ir 
badė jo pilvą savo smailiu snu-

Daug galima būtų pripasako
ti apie tokius susirėmimus gy
vūnų tarpe. Gyvuliai kaujasi

3131 S. Halsted St

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIS
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.I

AUDITORIUM
RESTAURANT

žiais. Žmonės laikė tą kalnelį 
stebuklingu, todėj darydami į- 
vairius apžadus, statė ant jo 
kryžius. Galima spėti, jog žiloje 
senovėje čia yra buvus švento
vė, kurią ir išgriovus, vieta pa
siliko visų gerbtina.

Anot žmonių, ant to kalno 
buvusi pilis ir bažnyčia. Vieną 
Velykų rytą vipi tie pastatai su 
žmonėmis nugrimzdę į žemę. 
Del ko — tikrai nežinoma. Grei
čiausiai tai buvo dangaus kerš
tas. Bet ne toks didelis, kad vis
kas būt pranykę. Anaiptol ne. 
Esą kas tai susekęs, jog pože
miuose dar visi gyvi ir kai kas 
jų pasirodo į paviršių.

Velykų rytmetyje suskamba 
net nugrimzdusios bažnyčios 
varpai, tačiau labai tyliai ir 
griaudingai.

Iš šių trumpai atpasakotų pa
davimų galima sudaryti šiokį 
tokį vaizdą apie senovės lietu-

Baltieji Rusai Bėga Iš
Jugoslavijos

Tūkstančiai baltųjų rusų Ju
goslavijoje pasidarė Tito-Stalino 
ginčo aukomis. Iki šių metų 
vasario mėn. 3 dienos, jie tu
rėjo apleisti Jugoslavijos kraš
tą.

Daugelis jų, kurie vengė grį
žti į Sovietų Sąjungą pasipylė 
visais keliais į vakarus su vil
timi, kad IRO juos parems, ir 
jie galės susirasti naują tėvynę.

Garsieji Paveikslai Ima Atpigti

Garsus italų dailininko Ra- 
faelio paveikslas “Peruzzi Ma
dona” neseniai tapo parduotas 
New Yorke už $27,500. Kitų 
meistrų, kaip Rubenso ir Van 
Dycko paveikslai j^hrduoti už 
pusę to, kiek mokėta prieš 30 
metu, c

Ekspertų nuomone, toks nu
pigintas įvyko del to, kad meno 
mėgėjai daugiau interesuojasi 
moderniškais paveikslais.

Išleido A. Mickevičiaus 
Veikalus

Varšuvoje išleista Adomo Mic 
kevičiaus poema “Ponas Tadas”, 
skaičiuje 650,000 ekzempliorių. 
Pasirodė taip pat “Kondratas 
Valendrotas”,' “Gražina”, ir “Vė
linės”. Visuose tuose kūriniuose 
aprašoma Lietuvos praeitis.

se užsirūstinęs dievas viską su
naikina, tuom tarpu lietuvių

USA. Generalinis Konsulas 
Tsingtane praneša, kad šiaurės 
Kinijoje siaučia badas.

Nors Kinijos žmonės iš bado 
ir miršta, bet priverstinas mais
to eksportas į Sovietų Sąjungą 
eina nenutraukiamai toliau.

Rusija ruošiasi karui, tad nė
ra ko ir stebėtis, kad ji visomis 
priemonėmis sudarinėja maisto 
atsargas.

Taip Buvo Skelbia

— Kaip tai yra? Nespėjai pra
dėti dirbti, o jau visą laiką 
snaudi — išmetinėja šeiminin
kė naujai pasamdytai tarnaitei.

— AŠ tik darau tą, ko jūs 
pageidaujate. Juk jūsų pagar
sinime laikraštyje buvo pasa
kyta: “Reikalinga mergaitė, ku
ri miegotų darbo vietoje — at
šovė tarnaitė.

Pagaminti pirmą atominę 
bombą kainavo apie porą bilio- 
nų doleriu, t. . v

ĮSIGYKITE
U

A. Vilainio leidžiama knyga 
sąsiuviniais: Žmogus, kuris am
žinai keliavo.

Knygoje telpa apie 150 nuo
traukų ir iliustracijų iš Lietu
vos. Knyga turės virš 300 pusi. 
Čia reportažų forma aprašoma 
senieji piliakalniai, pilys, žy
miųjų vyrų tėviškės, didieji 
kultūros paminklai, religinės, 
tautinės šventės ir visa kita, 
kas yra brangu ir miela lietu
vio sielai. Knygą iliustravo dail. 
J. Pautienius.

MAŽEIF.A& EVA
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Western Ave. 3319 L?tuanic< 
PRospect 6-0099 YArds 7-1138

mitologijoj dievai tik nugramz
dina pilis, paliekant žmones gy
venti požemiuose po senovei.

— Alfa.

Komunistų Užgrobtoj Kinijoj 
Siaučia Badas

John t Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ-

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICACOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 1

Pirmas sąsiuvinys jau išėjo iš 
spaudos. Kiti pasirodys kas 1-2 
sav. Kiekvieno sąsiuvinio kaina I 
0,50 dol. Visu 7 sąsiuviniu kai- 
na 3,50 dol.

Adresuokite:
A. Valionis-Sidlauskas 

5300 W. 23rd PI., 
Cicero 50, Illinois,

U. S. A.

Jūsų Sutaupos Čia Atneša 3
Current Divident

WWOTB1

CKAHE SAViHGS

ii

Teikiame Paskolas Namų Finansavime, 
Pataisyme ar Statyme

K A \ r
B. R. PIETKIEWICZ
Sekretorius ir Vedėjas

Tel. LAfayette 3-1083
':ea"O, III

ANTHONY B. PETKUS

Nuliudimo Valandoj hį 
nfl

Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS |

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS į.
Iii

KOPLYČIOS

JŪSV PATOGUMUI:

m6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų patarnaytrrix yra greitas, mandagus ir Jūsų finamsiAKun 
stoviui prieinama*.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
------ NARIAI ------  

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulancų Patarnavimu Dieną Ir Nakų 
Turime Koplyčia# Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS ~
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

——A M PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASARIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

_________ J ............   . in, - - I- " ————1—* '

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

' J. [.ULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 8-5711

LEONARD A. EZERSKIS
1646 West 46th Street Phnnp YArds 7-0781



SOUTH SIDE VIKING TEMPLE Įžanga $2.50 ypatai - Pradžia 4J0 popiet

69th ir Emerald Avenue

March 12 Diena - 1950 m
raži Muzikalė Programa 

Šokiai - Pasilinksminimas

PAKVIESKITE SAVO DRAUGUS

S. A. Jučus Kandidatas 
Į Valstijos Senatorių

Jis Yra Brolis Žuvusio
Lakūno Stepono Dariaus

įlar
rir

Jis

11 dienos “prima
išė, į valstijos se- 

š 11 distrikto kandida- 
a ir mūsų tautietis Stasys 
fucus, 7212 So. Rockwell St. 
yra gimęs Bridgeporte prieš 
netus ir mokslus ėjo Chica- 

1926 metais su savo dviem 
rim jis įsteigė pagarsėjusį 
as Sisters Restaurant.

Jors oficialiai demokratų par 
tija jo kandidatūros ir neremia, 
tačiau jis tikisi gauti nemažai 
balsų iš savo tautiečių ir kitų. 
Stanley Jučus yra rimtas, agre
singas ir ne naujokas politikoje.

Dr. K. Draugelis Važinėsis 
Nauju Automobiliu

Šiomis dienomis Dr. K. Drau
gelis nusipirko naują Plymouth 
automobilių 
Sales. Ta ma: 
kintas. Kaikurie 
lio draugai ima 
naujas Plymout

iš Balzekas Motor 
šina jis esąs paten- 

Dr. K. Drange- 
spėlioti ar tik 

» nenuvež i o i

Vaidinimas Praėjo Gana 
Sėkmingai, Bet...

Praeitą sekmadieni “Atžaly
nas” statė “Raketą i Mėnuli”, 
Eighth Street Teatre. Vaidini
mas pasisekė gerai, tačiau me
džiaginiu atžvilgiu ne viskas 
taip gerai išėjo. Išlaidos buvo 
tokios didelės, jog nepaisant ir 
į skaitlinga publikos atsilankv- 
ma, rengėjai vargiai ar 
galą su galu.

suves

Jonas ir Sofija Vilkai 
Susilaukė Sūnelio

irmiau gyvenę Bridgeporte, 
ėlesniu laiku persikėle i 
nyder, Ind. p-nai Jonas ir 
ja Vilkai susilaukė sūnelio, 
iasimi as Antano

JURGIS ENDRUKAITIS

A. Vanagaičio Mirties 
Sukaktuvių Minėjimas

Šeštadienį, kovo 11 dieną, 
Marquette Parko lietuvių para
pijos salėje bus paminėta vieni 
metai sukaktuvių nuo mirties 
komp. Antano Vanagaičio.

Gedulingoje programoje da
lyvaus muzikas J. Kučiūnas, 
artistas G. Velička, dainininkės 
Antanina Dambrauskaitė, Ona 
Biežienė ir kiti. Kalbas pasakys 
Lietuvos konsulas Dr. P. Dauž- 
vardis, pral. V. Urba, kun. J. 
Paškauskas, adv. A. Lapinskas. 
Visi yra kviečiami atsilankyti; 
įžanga nemokama.

Continental Savings Bendrove 
Pagražino Ofisą

įstaigaLietuvių finansinė
Town of Lake kolonijoj — Con
tinental Savings and Loan Ass., 
4559 S. Paulina St. atremonta
vo ir puikiai išpuošė savo ofisą. 
Šviesos, baldai, cabinet files ir 
kitokie įrengimai sudėti patys 
modern iškiausi. Ši bendrovė 
sparčiai auga ir savo turtu.

Pasveiko P-nia Josephine Pakel

Praleidusi trumpą laiką ligo
ninėj grįžo į namus pasveikusi 
p-nia Josephine Pakel, žmona 
prezidento Chicago Savings and 
Loan Ass’n p-no John Pakel.

Išgirsim Ją Dainuojant 
Sandaros Bankiete

Kasparaitė-RutherAlbina

Ši visu mėgiama dainininkė, 
‘‘Grafas iš Liuksem- 

' burgo” žvaigždė, Albina Kaspa- 
' raitė-Ruther dainuos rytoj, San
daros bankiete. Jos dainavimu 
jūs tikrai būsite sužavėti.

Pasirodė i'irma Dalis 
Aprašymo Kelionių 
Lietuvoje

Šiomis dienomis išėjo iš spau
dos A. Vilainio knygutė “Žmo
gus, Kuris Amžinai Keliavo”. 
Tai pirmoji iš pustuzinio kny
gučių, numatytų išleisti vėliau. 
Kelionių aprašymai liečia išim
tinai Lietuvą, pirmoj eilėj Že
maitija ir jos pajūrį. Leidinys 
yra iliustruotas gamtos vaizdais 
ir piešiniais.

Norintieji įsigyti tą knygutę, 
tesikreipia į jos autorių — A. 
Vila 
cero 
iš 6

ni 5300 W. 23rd Place, Ci- 
50, III: Visas komplektas 

knygučių kainuos .$3.50.

Jis Linksmins Jus Savo 
Gražiomis Dainomis 

Vienas žymesnių mūsų solis- 
tų — Jurgis Endriukaitis pa
dainuos jums skambių lietuviš- 

j kų dainelių mūsų ryt dienos 
j puotoje, South Side Viking 
Temple, 69 gatvė ir Emerald.

iP-nai V. Pieržynskiai 
i Džiaugiasi Anuku

Be-P-nai Tadas ir Lorrain 
czak, 2551 W. 62th St. susilau
kė sūnelio. Jis gimė George 
Washington gimtadienyje, vasa
rio 22 Motina ir kūdikis nese
niai grįžo iš Holy Cross ligoni
nės. •

P-nia Lorrain Beczak yra 
duktė Vaclovo Pierzynskio, ži
nomo Town of Lake biznierio 
ir Continental Savings and 
Loan Ass’n sekretoriaus.

Jungtinių Valstijų preziden
tas gali rezignuoti iš savo vie
tos, įteikiant raštišką rezignaci
ją valstijos departamentui.

Lietuviai Profesoriai 
įsteigė Savo Draugiją

. Šiomis dienomis Chicagoje 
gyvenanti lietuviai profesoriai 
sukūrė savo organizaciją. Tiks
las šios draugijos bus: burti į 
krūvą lietuvius, dirbančius aka
deminį darbą, gilinti studijas a- 
pie savo tautą ir kraštą ir ge
riau pažinti mokslinę bei kultū
rinę Amerikos pažangą.

Susirinkimas priėmė draugi
jos įstatus ir išrinko valdomuo
sius organus. Valdyba pasiskirs
tė pareigomis šiaip: Antanas 
Bylys — pirmininkas, Karolis 
Žalkauskas — vice-pirmininkas, 
Petras Jonikas — sekretorius, 
Adolfas Baliūnas — iždininkas, 
Gediminas Galva — kultūros ir 
informacijos reikalams.

Draugijos korespondencija siu 
sti pirmininko adresu: 1836 So. 
49th Court, Cicero, III. Telef. 
Olympic 9-743-R.

Revizijos komisijon išrinkti: 
Jurgis Čiurlys, Vitas Kanelis, 
Stepas Stankus. Garbės teis
man: Mykolas Biržiška, Stepas 
Kolupaila ir Karolis Žalkaus
kas.

Susirinkimas nustatė metinį 
mokesti 2 dol.

Kviečiame Jus Į Gražų Musu 
Bankieto Rytoj. Sekmadieni

Maloniai Kviečiame Jus 
Dalyvauti Musų Puotoje

Taigi, Sandaros metinis ban- 
kietas jau čia pat. Jis įvyksta 
rytoj, sekmadienį, kovo 12 die
ną, South Side Viking Temple, 
69 gatvė ir Emerald Ave. Vis
kas jau yra paruošta pavaišin
ti ir palinksminti svečius ir 
viešnias. Valgiai bus kogeriausi; 
turėsime net importuotų bara
vykų ir kiekvienam bus progos 
jų paragauti.

Po vaišių seks muzikalis pro
gramas, šokiai ir bendras pasi
kalbėjimas. Kiekvienas bankie
to dalyvis sutiks čia daug savo 
pažįstamų ir prietelių. Kaip pa
prastai, taip ir šį kartą, atsilan
kys graži, lietuviška visuome
nė, kurioje bus smagu praleisti 
sekmadienio vakarą.

• Savo atsilankymu jūs taip 
pat paremsite lietuvišką spau
dą ir organizaciją, kuri atlieka 
svarbų darbą ir veikia mūsų 
tautos gerovei. Jūsų . prijautė 
mas ir jūsų parama bus giliai 
įvertinta.

Rytojaus diena — sekmadie
nis tebūna skirta Sandaros ban- 
kietui. Dalyvaudami jame 
įsigysite malonių įspūdžių, 
rie pasiliks jūsų atmintyje 
laika.

jūs 
ku- 
iigą

P-lė Emily Taranda Muzikolėje 
Programoje

Šį kartą Sandaros bankieto 
meninė dalis bus graži ir įvai-

CHICAGOS LITERATŲ DRAUGIJA

Dainų ir Literatūros Vakaras
Šeštadienį, Kovo 4 Dieną. 8 vai. Vakare
CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 South Halsted. Street

Muzikinę programą atlieka Tremtinių Vyrų Choras, 
operos solistė Alė Kalvaitytė, komp. Vladas Jakubė- 

nas. Literatinė daly dalyvauja poetai, rašytojai: 
Petronėlė Orintaitė, Antanas Rūkas.

Lituanistams Veteranams Remti Komisija.

Dalyvauja Bankieto 
Muzikaliam Programe

Estelle Skudaite-Reeb

Visiems bus malonu išgirsti 
šią jauną lietuvaitę solistę — 
Estelle Skudaitę-Reeb, kuri yra 
specialiai pasiruošus palinksmin 
ti Sandaros puotos dalyvius.

Kol jaunas, o broli, sėk pasė
lio grūdą ir dirvos neapleisk!

Gaidys manęs nepabaidys.
Gera prekė pati save giria.

ri. Tarpe kitų solistų visiems 
bus malonu išgirsti ir “Birutės” 
choro solistę p-le Emily Taran- 
da.

Dainininkams Akompanuos 
P-nas J. Byanskas

P-nas J. Byanskas, “Birutės” 
choro vedėjas maloniai sutikot^ 
akomponuoti visiems solistams, 
kurie dainuos mūsų bankiete.

Tokia Teatro Kritika 
Niekam Naudos Neneša

Patys Kritikai Dažnai 
Užtraukia Ne Iš Tų Gaidų

Neseniai man teko skaityti 
“Naujienose” sieksninė kritika 
Chicagoje suvaidintos komedi
jos: “Kartą Gyveno 4 Draugai”. 
Šią komediją statė Lietuvių Te
atras, vadovaujant St. Pilkai. 
Teko ir man ją pamatyti ir į 
viską gerai įsižiūrėti.

Kaip patsai veikalas, taip ir 
artistų vaidyba man ir *kitiems 
labai patiko. Tiesiog buvo džiu
gu matyti saviškius vaidinant 
nei kiek neblogiau už- ameriko
niškos scenos garsenybes.

Todėl nusistebėjau pamatęs 
susmulkintą, neesminę ir nerim 
tą kritiką, pasirodžiusią prieš 
keletą dienų to laikraščio pus
lapyje. Tarp kitko jis iškėlė 
štai ką:

“Tačiau šį kartą bene dau
giausiai žiūrovą - bus apvilusi 
Lilija Barčaitė, iš kurios kaip 

tik daugiausiai buvo tikėtasi”.
Toks užmetimas tai gabiai 

vaidintojai yra nepamatuotas ir 
iš piršto išlaužtas. Kritikas, ma
tyt, norėjo pasirodyti labai gu
driu, bet vietoj gudrumo paro
dė kaip tik priešingą ypatybę. 
Toliau jis ima aiškinti del ko 
toji artistė “apvilusi” publiką.

“Tai greičiausiai atsitiko to
dėl, kad jos sceninis amplua 
netinka komediniam žanrui, nes 
vidinėmis ir fizinėmis kondici
jomis atitinka herojinio akto
riaus tipą...”

Nemanau, kad šiuose žodžiuo
se būtų

I vokos. 
j nebuvo 
vos už

bent kiek sveikos nuo- 
Lilijos Barčaitės rolė 
“komedijinė”, bet ko- 
būvį atvaizdavimas. Ir

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Į: GERIAUSIA PIRKTI
Namams Reikmenis

PROGRESS

BEST

AND

Lietuviu Bendroves

KRAUTUVIŲ
REFRIGERATORIAI 

TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 
Ir Vaikų 

RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas

Mažiausios Kainos
Lengviausi Išmokėjimai

Rakandų Išdirbėjai
Pagal Užsakymą

PcROGRE$£oFurniture C°
3224 S. Halsted St.

Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Avė. :
Tel. LAfayette 3-3171 !

CHICAGO, ILL. -

Leidžiame Lietuviuškus
Radio Progamus ‘ ’ 

Kas Antradienio Vakarą 
7:30 vai. iš StotiesWGES

' &

“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAI 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9»50 v. v. 
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

Prone LAFayette 6719 , I

August Saldokas
4038 Archer Avė. 

ji tą rolę puikiai atliko.
Aš čia sustojau tik prie vie

nos aktorės, bandydamas apgin
ti ją nuo “drapiežno” kritiko. 
Maž daug tą patį būtų galima 
pasakyti ir apie kitus vaidin
tojus, kurie pateko į to rašte 
mokinto vyruko nemalonę. Ne
norėdamas užimti daug vietos,

Phorų Gal įtre

3246 S. Halsted Sirecl

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte 

TOM’S BALTIC INN

LIQUORS

COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v
Tel. Cedarcrest 1739

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė.
CHICAGO 9, ILL.

OFISO VALANDOS:
Vakarais:—
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 S. Western Ave.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien.

Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Durtuvu akių gydytojai

Tel Pullman 8277T*k YaHte IMU
P r. t*: kc AJdalBSI Į

JCnrivaj f

Oflau fcr Akintu Dirbtu vi 
>441 SO. H AI >1 F D S f

t
NadėLiol pajja.

aš tik pasakysiu, baigdamas, jog 
jeigu kas nori kritikuoti artis
tus tegul bent pats apsipažįta 
su teatro menu. — K. Norvaiša.

Žmogus, kol gyvas, nėra nie
kuomet patenkintas, o tik kir
mėlės, anot rašytojos Lazdynų 
Pelėdos.

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuol-—3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arba Vlat. 6-3900

DR. S. NAIKEIJS
GYDYTOJAS fa- CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisai r 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nerišliomis pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAM 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REPublie 7808

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted St

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo 
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki JI 
Phone YArds 7-7299

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
dantistas

4645 8®. Aflkhnd Are. 
arti 47th

Valandos nuo 9 iki ) vaxar 
Seredoj pag^l •utt-rtį

DR. STR1K0L
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava. 

Chicago 9, I1L , .

Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas: YARds .4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai, 
šauk Midway 0001.

Phone YARdp 6921
Ras. TeL KENwovj ©ur

DR. BERTA5H
756 W. SSth SlfMt

Ofiso valandom nuo 1-3; 6:80-1
20 Metų Patyrimo 

VALANDOS: 6—8 vai. vakar, 
šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal «iiur9

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:

LIETUVIS GYDYTOJAS n

L E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARKELI
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